№ 1-40/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

20 марта 2025 г. г. Аксай Ростовской области 

Аксайский районный суд Ростовской области в составе: 

председательствующего судьи Аксайского районного суда Ростовской области Панова И.И., 

с участием государственного обвинителя –помощника прокурора Аксайского района Ростовской области Суетина Р.В., 

подсудимого ФИО1, 

его защитника - адвоката Первушина С.В., 

подсудимого ФИО2, 

его защитника – адвоката Смирнова А.Г., 

подсудимой ФИО3, 

ее защитника – адвоката Пересадиной Н.В., 

при секретаре судебного заседания – помощнике судьи Андриановой И.С., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, родившегося ... в ..., гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: ..., ..., имеющего высшее образование, женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, работающего директором ООО «Стандарт ПК», военнообязанного, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных пп. «а», «б» ч. 6 ст. 171.1, ч. 4 ст. 327.1 УК РФ,

ФИО2, родившегося ... в ..., гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: ..., имеющего среднее образование, холостого, имеющего малолетнего ребенка на иждивении, не работающего, военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного пп. «а», «б» ч. 6 ст. 171.1УК РФ,

ФИО3, родившейся ... в ..., гражданина Российской Федерации, зарегистрированной и проживающей по адресу: ..., ..., имеющей высшее образование, не замужней, имеющей одного малолетнего и одного несовершеннолетнего детей на иждивении, работающей юристконсультом в ООО «Стоп», не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного пп. «а», «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, ФИО2 и ФИО3, в период времени с ... по ... на территории Ростовской области, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, совершили производство, хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере, на общую сумму 2 773 719 рублей 00 копеек, при следующих обстоятельствах.

Согласно п.п. 3, 6 и 22 ст. 2, п. 2 ст. 3, ст. 4 Федерального закона РФ от ... № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию»: табачные изделия это продукты, полностью или частично изготовленные из табачного листа в качестве сырьевого материала, приготовленного таким образом, чтобы использовать для курения, сосания, жевания или нюханья; сигарета - вид курительного табачного изделия, состоящего из резаного сырья для производства табачных изделий, обернутого сигаретной бумагой; табачная продукция - табачное изделие, упакованное в потребительскую тару. Признаками, характеризующими табачную продукцию, являются компонентный состав и способ применения. Табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования. Требования к образцам специальных (акцизных) марок для маркировки табачной продукции и их цена устанавливаются Правительством Российской Федерации. Изготовление специальных (акцизных) марок, их приобретение изготовителем и (или) импортером табачной продукции, маркировка ими табачной продукции, учет и уничтожение поврежденных специальных (акцизных) марок, а также их идентификация осуществляются в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. Реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается.

В соответствии с пунктом I постановления Правительства Российской Федерации от ... ... «Об акцизных марках для маркировки, ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции», табачная продукция иностранного производства, ввозимая на таможенную территорию Российской Федерации с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции установленных образцов.

Согласно постановлению Правительства РФ от ... ... «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации по вопросам маркировки табачной продукции, ввозимой в Российскую Федерацию», акцизная марка для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции должна иметь защитные элементы, в том числе изображение Государственного герба Российской Федерации и стилизованное изображение табачного листа, текст, микротекст, черные плашки по краям акцизной марки, серия, вид табачной продукции и ее количественные параметры.

В силу постановления Правительства Российской Федерации от ... от ... «О специальных марках для маркировки табачной продукции» табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации, подлежит обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца; изготовление специальных марок осуществляется акционерным обществом «Гознак».

ФИО1 совместно с ФИО2, не позднее ..., будучи осведомленными об особенностях незаконного оборота немаркированной табачной продукции, руководствуюсь корыстными мотивами, действуя умышленно, в целях осуществления длительной преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом табачной продукции, в составе группы лиц по предварительному сговору, в целях извлечения незаконной финансовой выгоды, находясь в ...», по адресу: ... по предложению ФИО2, вступили между собой в преступный сговор и разработали преступный план, который заключался в организации незаконной деятельности цеха по производству немаркированных табачных изделий по адресу: .... В дальнейшем по предложению ФИО1 и ФИО2 в состав группы по предварительному сговору вовлечена ФИО3, которая осознавала общественную опасность и противоправный характер своих действий, и добровольно вошла в состав группы по предварительному сговору.

Согласно отведенным ролям при осуществлении преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом немаркированной табачной продукции, участники группы лиц по предварительному сговору разделили между собой преступные роли.

Так, ФИО1 в соответствии с преступным планом, должен был организовывать и управлять рабочим процессом по производству табачных изделий, подыскивать оборудование для производства немаркированной табачной продукции, арендовать помещения, где будет осуществляться нелегальное производство, табачного сырья, необходимого для запуска незаконного производства, типографии, где при возникновении необходимости будет осуществлена печать этикета для табачной продукции, обеспечивать работоспособности конвейерной линии, обеспечивать доставку на нелегальное производство табачного сырья и материалов, необходимых для изготовления немаркированных табачных изделий, организовывать перевозку немаркированных табачных изделий и их реализацию с целью извлечения прибыли, планировать по согласованию с ФИО2 и ФИО3 и неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, объемы производства и видов немаркированных табачных изделий, координировать с неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, сроки и объемы отгрузки и поставки табачного сырья, а также отгрузку готовой продукции, осуществлять неофициальную оплату труда работников, привлечённых к нелегальному производству, контролировать оборот денежных средств и совершать операции с денежными средствами, используемыми в преступной деятельности, и получаемые от преступной деятельности, принимать решения об их распределении на нужды, необходимые в осуществлении преступной деятельности группы по предварительному сговору и между членами группы.

ФИО2 в соответствии с преступным планом должен был приискивать оборудование для производства табачной продукции, арендовать помещения, где будет осуществляться нелегальное производство, подыскивать лиц которые будут работать в качестве рабочего персонала граждан РФ и иностранных граждан, в задачу которых будет входить выполнение технических операций на конвейерной линии, не требующих квалификации, погрузочно-разгрузочных работ в производственном цехе, в том числе обеспечение условий их проживания, учет и планирование по согласованию с ФИО1, ФИО3 и неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, объемов производства и видов немаркированных табачных изделий; координация сроков и объемов отгрузки и поставки табачного сырья, а также отгрузок готовой продукции. 

ФИО3 в соответствии с преступным планом должна была предоставить на начальном этапе преступной деятельности денежные средства для приобретения оборудования для производства немаркированной табачной продукции, контролировать и вести учет изготовленной и сбытой табачной продукции, вести учет и планирование по согласованию с ФИО1, ФИО2 и неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, объемов производства и видов немаркированных табачных изделий; координировать сроки и объемы отгрузки и поставки табачного сырья.

Роль неустановленных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действовавших в соучастии с ФИО1, ФИО2 и ФИО3 в соответствии с преступным планом, заключалась в обеспечении доставки на нелегальное производство, табачного сырья и материалов, необходимых для изготовления немаркированных табачных изделий, поставки линии по упаковке готовой табачной продукции в блоки, линии оснащающей табачные изделия специальными (акцизными) марками, в организации перевозки изготовленных немаркированных табачных изделий и их реализации с целью извлечения прибыли, в обеспечении конспирации деятельности преступной группы в целях исключения вмешательства в процесс нелегального производства государственных и контролирующих органов.

Преступная деятельность группы по предварительному сговору в составе ФИО1, ФИО2, ФИО3 и иных неустановленных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, состояла в длительном неоднократном осуществлении незаконного оборота немаркированной табачной продукции, то есть вышеуказанные лица решили длительно и неоднократно осуществлять производство и хранение табачной продукции и длительно и неоднократно сбывать данную продукцию за денежное вознаграждение неопределенному кругу лиц, а в процессе осуществления данной деятельности осуществлять перевозку в целях сбыта, хранение, погрузки и разгрузки немаркированной табачной продукции.

Таким образом, ФИО1, ФИО2, ФИО3 и неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, вступили между собой в преступный сговор и разработали преступный план, который заключался в организации незаконной деятельности цеха по производству немаркированных табачных изделий на территории Ростовской области, с целью извлечения прибыли от реализации такой продукции.

Реализуя преступный умысел, ФИО1, ФИО2 и ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору и с иными неустановленными лицами, не позднее ..., выполняя отведенные роли, подыскали помещение, расположенное по адресу: ..., а в дальнейшем по адресу: ..., участок ... для производства табачных изделий, где членами преступной группы в период времени с ... по ... организована доставка, монтаж, наладка и техническое обслуживание конвейерной линии по упаковке сигаретных гильз в пачки и блоки, включающей следующие блоки: линия для табачной продукции с блоком управления марки «...», линия, упаковывающая каждую готовую пачку в полиэтиленовую пленку с блоком управления «...

При этом в период времени с ... по ... участники преступной группы подыскали и привлекли для работы на производстве в качестве рабочих неосведомленных об их преступных намерениях иностранных граждан, а также Свидетель №3, Свидетель №1 угли и Свидетель №2 кызы, в задачу которых входило выполнение технических операций на конвейерной линии, осуществление погрузочно-разгрузочных работ в производственном цехе.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на производство, хранение и продажу немаркированных табачных изделий в особо крупном размере, ФИО1 действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, ФИО3 и неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, находясь по адресу: ..., ...», участок ... с применением упаковочной линии для табачной продукции с блоком управления марки ..., мотором марки ...», линии упаковывающей каждую готовую пачку в полиэтиленовую пленку с блоком управления «...», линией клеящей специальные (акцизные) марки с пломбой ... и блоком управления марки ... линией упаковывающей пачки по блокам без наименования, с привлечением в качестве операторов данных линий неустановленных в ходе предварительного следствия лиц, а также Свидетель №3, Свидетель №1 угли и Свидетель №2 кызы, в период с ... по ... осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного государством экономического и правового порядка, обеспечивающего нормальный оборот маркированных товаров и продукции, и желая их наступления, умышленно изготовили в крупном размере, с целью сбыта, партию немаркированных и маркированных (поддельными) ФИО1 специальными (акцизными) марками табачных изделий, а именно: сигареты с фильтром следующих наименований: «...» в количестве 11 311 пачек, «... в количестве 2002 пачки, «... в количестве 10 204 пачки, ...» в количестве 130 пачек, «...» в количестве 60 пачек, а всего 23 707 пачек табачной продукции, которые стали хранить по следующим адресам: ..., ..., участок ..., и ...-..., ..., в целях сбыта.

В период времени с 09 часов 19 минут по 11 часов 14 минут ..., сотрудниками УФСБ России по Ростовской области в ходе производства оперативно- розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по адресу: ..., в жилище ФИО2 были обнаружены и изъяты табачные изделия имеющие специальные (акцизные) марки а именно: марки «...» в количестве - 311 пачек, «...» в количестве - 60 пачек, марки ...» в количестве - 80 пачек; марки «...» в количестве – 4 пачек; «...» в количестве – 2 пачек. 

В период времени с 09 часов 40 минут по 16 часов 55 минут ..., сотрудниками УФСБ России по Ростовской области в ходе производства оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по адресу: ..., ... участок ..., были обнаружены и изъяты табачные изделия имеющие специальные (акцизные) марки и немаркированные табачные изделия, а именно марок «...» в количестве 11 000 пачек упакованных в 22 картонные коробки; «... в количестве 2 000 пачек упакованных в 4 картонные коробки, «...» в количестве 8000 пачек упакованных в 16 картонных коробок по 500 пачек в каждой, «...» в количестве 2 200 пачек упакованных в 4 картонные коробки по 550 пачек в каждой, ...» в количестве 50 пачек, упакованные в 5 блоков по 10 пачек в каждом, специальные акцизные марки в количестве 108 стопок по 500 марок в каждой, упаковочная линия для табачной продукции с блоком управления марки ...» номер каталога ..., мотором марки «...», линия упаковывающая каждую готовую пачку в полиэтиленовую пленку с блоком управления «...», линия клеящая специальные (акцизные) марки с пломбой ... и блоком управления марки «...», линия упаковывающая пачки по блокам без наименования, а также табачное сырье и материалы для производства готовых табачных изделий, а именно: сигаретные гильзы в количестве 18 штук коробок по 4 000 штук сигаретных гильз в каждом, картон упаковочный марки ...» в количестве 500 листов в 1 коробке, марки «... в количестве 7 коробок по 500 листов в каждом, марки «...» 500 листов в 1 коробке, 1 (один) рулон фольги, 1 (один) рулон пленки, 1 (один) рулон пленки упаковочной.

Рыночная стоимость 1 (одной) пачки сигарет торговых марок «...», «..., «...», ...», ...» составляет 117 рублей 00 копеек с учетом стоимости НДС и акциза, общая рыночная стоимость 23 707 пачек вышеуказанной изъятой табачной продукции на момент изъятия ... составляет 2 773 719 рублей 00 копеек. 

Растительные массы (объекты №...) содержащиеся в представленных сигаретах, представляют собой частицы растений табака – ...

Таким образом, ФИО1, ФИО2 и ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в период с ... по ..., находясь по адресу: ...», участок ..., и в иных неустановленных следствием местах, из корыстных побуждений, совершили производство и хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, на общую сумму 2 773 719 рублей 00 копеек, что в соответствии с примечанием к статье 171.1 УК РФ является особо крупным размером. 

Он же, ФИО1, в период времени с ... по ..., находясь на территории ..., в том числе по адресу: ...», участок ..., более точное время и место не установлено, имея умысел на использование для маркировки табачных изделий заведомо поддельных специальных (акцизных) марок, действуя из корыстных побуждений и личной заинтересованности, в целях извлечения постоянного дохода, использовал для маркировки табачных изделий незаконно приобретенные у неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, поддельные специальные (акцизные) марки в количестве не менее 457 штук, которые после размещения на табачную продукцию хранились по адресу: ..., в целях сбыта неопределенному кругу лиц, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, ... в дневное время, находясь по адресу: ..., достоверно зная, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от ... ... «О специальных марках для маркировки табачной продукции» табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации, подлежит обязательной маркировке специальными (акцизными) марками для маркировки табачной продукции установленного образца, в нарушение предусмотренного законодательством РФ порядка, при неустановленных обстоятельствах в целях получения материальной прибыли, незаконно приобрел у неустановленного в ходе предварительного следствия лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, станок «марочник» и поддельные специальные (акцизные) марки в количестве не менее 457 штук, с целью дальнейшего их размещения на производимой табачной продукции и дальнейшего сбыта иным неустановленным лицам табачных изделий с заведомо поддельными специальными (акцизными) марками без каких-либо сопроводительных документов, подтверждающих легальность оборота и производство продукции. 

Далее ФИО1 в период времени с ... по ..., находясь на территории ..., в том числе и по адресу: ..., ... участок ..., более точное время и место не установлено, реализуя свой преступный умысел, из корыстных побуждений и личной заинтересованности, в целях извлечения постоянного дохода от указанной преступной деятельности, достоверно зная, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от ... ... «О специальных марках для маркировки табачной продукции» табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации, подлежит обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца, в нарушение предусмотренного законом порядка, при неустановленных обстоятельствах в целях получения материальной прибыли, и придания товарного вида произведенной табачной продукции, с привлечением граждан, в том числе Свидетель №3, Свидетель №1 угли и Свидетель №2 кызы, неосведомленных о его преступном умысле, разместил ранее приобретенные им у неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, заведомо поддельные специальные (акцизные) марки в количестве не менее 457 штук, не соответствующих аналогичной продукции предприятия «Гознак», тем самым осуществил их использование на ранее произведенную табачную продукцию марок, а именно: «...» в количестве - 311 пачек на общую сумму 36 387 рублей, «... в количестве - 60 пачек на общую сумму 7 020 рублей, «...» в количестве - 80 пачек на общую сумму 9 360 рублей, «... в количестве– 4 пачек на общую сумму 468 рублей, ...» в количестве –2 пачек на общую сумму 234 рубля, а всего на общую сумму 53 469 рублей. 

После чего, с целью сбыта табачной продукции, оклеенной поддельными специальными (акцизными) марками перевез и стал хранить изготовленную вышеуказанную продукцию по адресу: ..., ....

Однако ... в период времени с 09 часов 19 минут до 11 часов 14 минут, сотрудниками УФСБ России по Ростовской области в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по адресу: ..., были обнаружены и изъяты табачные изделия, маркированные заведомо поддельными специальными (акцизными) марками, которые согласно не являются продукцией предприятия «Гознак», а именно: марки «...» в количестве - 311 пачек, марки «...» в количестве - 60 пачек, марки «... в количестве - 80 пачек; марки «...» в количестве – 4 пачек; марки «... в количестве – 2 пачек, в общем количестве 457 пачек, общая минимальная рыночная стоимость которых составляет 53 469 рублей. 

Таким образом, ФИО1 в период времени с ... по ..., из корыстных побуждений и личной заинтересованности, в целях извлечения постоянного дохода, использовал для маркировки табачных изделий заведомо поддельные специальные (акцизные) марки в количестве 457 штук. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемых ему преступлений признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Из показаний, данных ФИО1 в ходе предварительного следствия при дополнительном допросе в качестве подозреваемого, оглашенных в судебном заседании в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, в интересующей части следует, что в начале января 2022 года он встретился с ранее знакомым ФИО2 в ТЦ «Мега», по адресу: ..., где в ходе общения ФИО2 предложил ему организовать цех по производству контрафактной табачной продукции, для того чтобы заработать дополнительные денежные средства. При этом, осознавая, что каких-либо разрешительных документов на производство табачных изделий у них нет, он согласился с предложением ФИО2 Он и ФИО2 стали смотреть на сайте «Авито» стоимость станков для упаковки сигарет, цены на сырье и его количество, подсчитывать, какое количество денег будет затрачено на покупку станков, сырья для изготовления табачной продукции, а именно: целлофана, фольги, сигаретных гильз, картона упаковочного, клея, стали подсчитывать какая сумма будет необходима на оплату рабочим, кому сбывать изготовленный товар и каким будет доход от реализации табачных изделий. Он и ФИО2 совместно выбрали станок по производству табачной продукции стоимостью около 5 000 000 рублей. В это время, понимая, что они не обладают необходимой суммой денежных средств, ФИО2, предложил ему привлечь к участию в открытии цеха по производству контрафактной табачной продукции его знакомую ФИО3, а спустя некоторое время ФИО2 сообщил ему, что ФИО3 дала свое согласие и внесла для начала работы денежные средства в сумме 3 400 000 рублей, которых им с ФИО2 не хватало. 

В январе 2022 года он (ФИО4), ФИО2 и ФИО3 встретились в ТЦ «Мега» в ..., где распределили между собой роли и обязанности каждого. Согласно распределению ролей, ему было отведена роль, заключающаяся в подыскании оборудования для производства контрафактной табачной продукции, аренде помещения, где будет осуществляться нелегальное производство, табачного сырья, необходимого для запуска незаконного производства, типографии, где при возникновении необходимости будет осуществлена печать этикета для табачной продукции, и распределении прибыли между собой. ФИО2 была отведена роль, заключающаяся в подыскании оборудования для производства сигарет, аренде помещения, где будет осуществляться нелегальное производство, работников цеха, составление письменных данных о количестве произведенной контрафактной продукции, покупателей на готовую изготовленную табачную продукцию. ФИО3 была отведена роль, заключающаяся в контроле и учете изготовленной и сбытой табачной продукции. При этом каждый из них знал о целях, открытия производства контрафактной табачной продукции и дал на это свое добровольное согласие, с целью получения дохода и они поддерживали между собой связь посредством телефонных переговоров и личных встреч. 

Так, предварительно выбрав оборудование для изготовления немаркированной табачной продукции, ... он и ФИО2 выехали в ... для покупки станков, ФИО2 поехал на автомобиле марки «...», регистрационный знак ..., а он на автомобиле марки «...». Там он передал незнакомому ранее мужчине денежные средства в размере 5 000 000 рублей за 2 станка, один, упаковывающий каждую готовую пачку в полиэтиленовую пленку и второй, упаковывающий сигаретные гильзы в пачки. Данные станки были погружены в автомобиль «...». Также им дали в подарок пол ящика этикеток с надписью ...», «... несколько рулонов целлофана, несколько рулонов фольги и два картонных коробка с сигаретными гильзами набитыми табаком, в количестве 4 000 штук в 1 (одном) коробке, а всего 8 000 штук сигаретных гильз, 3 литра клея для склеивания бумажных этикеток. Какие-либо документы на данные станки им не передавались. За несколько дней до поездки в ..., ФИО2 арендовал нежилое помещение, расположенное в ..., собственник которого не был осведомлен об их замысле, где и были установлены доставленные из ... станки. Он стал заниматься настройкой данного оборудования, при этом наладка заняла большой промежуток времени. Для работы на станках ФИО2 приискал лиц узбекской и таджикской национальностей, фамилии и имена которых он назвать не может, потому как не помнит, копии их паспортов он никогда не видел. По мессенджеру «WhatsApp», и в «Телеграмм», он приискал лиц, которым можно сбывать готовую табачную продукцию, у которых можно купить сырье для изготовления пачек сигарет и типографические изделия, в которой можно изготовить специальные акцизные марки для оклеивания пачек сигарет. В мессенджере «WhatsApp» по этим вопросам он переписывался с незнакомыми ранее абонентами «..., между ними осуществлялись переводы денежных средств. 

При этом у «...» он в марте-апреле 2022 г. приобрел станок «марочник» (по оклеиванию пачек акцизными марками). При этом данный станок забрал его водитель ФИО5, который в дальнейшем был мобилизован на СВО. Участие в изготовлении и сбыте табачной продукции тот не принимал. 

Также он продолжил поиски в сети «Интернет» лиц, которые занимаются реализацией сырья для табачной продукции и познакомился с «...». Для работы он приискал абонента «...», что подтверждает тот факт, что он занимался сбытом готовой табачной продукции. Точную дату указать не может, в июне-июле 2022 года, он продал «....» готовую продукцию сигарет марок «...», «...», ...». Также ... в сети «Интернет» он познакомился с абонентом «... который занимался оптовой продажей табачной продукции, которому он продавал табачную продукцию. ... в ... он через посредника по имени ... продал лицу с абонентом ... коробку изготовленной табачной продукции, за что получил наличные денежные средства в сумме 675 000 рублей. В последующем он реализовывал данному лицу еще табачную продукцию в августе 2022 г., при этом между ними велись постоянные переговоры по данному факту. ... он сообщил «...» о том, что ждет марку, для оклеивания табачной продукции, которую обещают привезти в среду. Также ... он познакомился в сети «Интернет» в приложении «Телеграмм» с абонентом «...» которому в последующем ... в ... продал вышеуказанную продукцию, при этом с ... по ... между ним и абонентом ...» происходили диалоги о ценовой категории контрафактной табачной продукции. Также он контактировал по вопросам реализации контрафактной табачной продукции с абонентами ....». 

... более точное время указать не может, он изготовил на принтере заводскую этикетку на формате листа зеленого цвета, с надписью буквами черного цвета: «... Серия Экспорт ... Сигареты с фильтром Корона упаковка в твердую пачку ... Количество в пачке 20 шт., Количество в ящике 10 000 шт. дата изготовления – 25 АВГ 2021», которую планировал размножить и в дальнейшем наклеивать на картонные коробки. Но по факту не использовал. Периодически он фотографировал и снимал видео по работе станков и готовой табачной продукции для себя и для лиц, которым можно было бы сбыть готовую табачную продукцию в качестве образца. 

В период времени с начала сентября 2022 года по ... в цеху стал работать Свидетель №3, который помогал ему в сборке станков. В его обязанности входило помещать сигаретные гильзы в бак, роль других рабочих заключалась в производстве немаркированной табачной продукции, оклеивании пачек акцизными марками, организации ее хранения на территории цеха. Рабочие и Свидетель №3 не знали, что производство сигарет было незаконным. Он и ФИО2 им об этом не говорили, имеются ли у них документы разрешающие производить табачную продукцию, никто из рабочих не спрашивал. ФИО3 один раз приезжала в не жилое помещение, арендованное в ..., откуда прислала ему видео с комментариями о том, что изготовленная продукция выходит с браком. Каждому работнику оплачивался рабочий день, в размере 2 000 рублей. Количество продукции изготовленной за период времени с начала марта 2022 года по конец ноября 2022 года, в не жилом помещении в ..., указать не может. Какую сумму прибыли получил каждый из них, он также указать не может, как ему кажется, все деньги уходили на закупку оборудования и сырья для производства контрафактной табачной продукции. 

С сентября 2022 года по март 2023 года контрафактная табачная продукция не изготавливалась, реализовывались остатки готовой продукции. При этом он продолжал приискивать лиц, у которых можно купить сырье для табачной продукции и в последующем кому его можно реализовать. 

В начале марта 2023 г. он и ФИО2 перевезли станки в арендованное ФИО2 нежилое помещение расположенное по адресу: ...Б, собственник которого не был осведомлен об их планах, где было организовано изготовление и сбыт табачной продукции. Деятельность по изготовлению немаркированной табачной продукции осуществлялась по вышеуказанному адресу с начала марта 2023 года до середины мая 2023 года. 

С марта 2023 г. по май 2023 г. он реализовывал табачную продукцию «...

С начала мая 2023 года производство и сбыт табачной продукции было организовано в арендованном ФИО2 нежилом помещении, по адресу: ..., за ...», участок ..., в подвале недостроенного дома, собственник которого не был осведомлен об их планах. Работников для работы в цеху приискал ФИО2. В нем работали: ... и семейная пара из Узбекистана. 

В сети «Телеграмм» он познакомился с абонентом ...» с которым в июне также взаимодействовал по реализации табачной продукции. 

Прибыль от реализации табачной продукции была минимальной, все деньги уходили на закупку сырья, оплату заработной платы, аренду помещения, использование электроэнергии. В общей сложности производство, а именно упаковка сигарет в подвальном помещении СНТ «Заря» осуществлялось около 3х недель. Какое количество им удалось произвести, точно сказать не может, по его примерным подсчетам около 80 коробок. ... по той причине что не получалось наладить производство сигарет, он предложил абоненту «...» найти клиентов на оборудование (станки), с целью закрыть производство. Производством продукции занимался он. Под его контролем работники должны были на станках упаковывать сигареты в пачки (этикет). Денежные средства за реализованную табачную продукцию он и ФИО2 получали как наличными, так и перечислениями. В основном денежные средства тратились на оплату труда рабочим, аренду помещений, электроэнергию и прочие производственные расходы. В период времени с начала марта 2022 года по ... были изготовлены и реализованы сигареты марок «...

... к нему домой по адресу: ... ..., прибыли сотрудники УФСБ России по Ростовской области, ознакомили его с постановлением суда и в период времени с 09 часов 20 минут по 10 часов 40 минут в присутствии очевидцев провели оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого у него были изъяты блокноты и 4 телефона. Также сотрудники УФСБ России по Ростовской области ознакомили его с постановлением суда и осмотрели помещение цеха, расположенного по адресу: ..., ...», участок ..., в котором были изъяты: станок упаковывающий сигаретные гильзы в пачку, станок оклеивающий пачки акцизной маркой, станок целлофанатор для пачки и станок целлофанатор для блока, акцизные марки в картонной коробке, и готовая продукция, сигареты марок «... а также сырье для изготовления табачной продукции. Свою вину признает полностью, раскаивается в содеянном (Т. 2, л.д. 75-93). 

Из показаний, данных ФИО1 в ходе предварительного следствия при допросе в качестве обвиняемого, оглашенных в судебном заседании в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, следует, что он, полностью признав свою вину, поддержал показания, данные при допросе дополнительном допросе в качестве подозреваемого (Т. 8, л.д. 215-217). 

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого ему преступления, в судебном заседании вину в совершении инкриминируемых ему преступлений признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Из показаний, данных ФИО2 в ходе предварительного следствия при дополнительном допросе в качестве подозреваемого, оглашенных в судебном заседании в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, в интересующей части следует, что в начале января 2022 г. он встретился с ранее знакомым ФИО1 в ТЦ «Мега», по адресу: ..., где в ходе общения предложил ему организовать цех по производству контрафактной табачной продукции, для того, чтобы заработать дополнительные денежные средства. ФИО1 согласился с его предложением и они стали смотреть на сайте «Авито» стоимость станков по производству контрафактной табачной продукции, цены на сырье и др. Он и ФИО1 совместно выбрали станок по производству табачной продукции стоимостью около 5 000 000 рублей. Понимая, что они не обладают необходимой суммой денежных средств, он предложил ФИО1 привлечь к участию в открытии цеха по производству контрафактной табачной продукции свою знакомую ФИО3 Примерно в начале января 2022 г. он приехал на работу к ФИО3, по адресу: ..., и рассказал о том, что он и ФИО9 выбрали станок по производству контрафактной табачной продукции стоимостью 5 000 000 рублей, но данной суммы денежных средств, не хватит на покупку сырья. Он предложил ФИО3 принять участие в открытии производства контрафактной табачной продукции, которая согласилась и внесла для начала работы денежные средства в сумме 3 400 000 рублей. Затем в январе 2022 г. они встретились втроем и обсудили детали производства и распределили между собой роли и обязанности. Согласно распределению ролей, ФИО1 была отведена роль, заключающаяся в подыскании оборудования для производства контрафактной табачной продукции, аренде помещения, в котором будет осуществляться нелегальное производство, сырья, необходимого для запуска производства, типографии, где при возникновении необходимости будет осуществлена печать этикета для табачной продукции, и распределении прибыли между собой. Ему (ФИО2) была отведена роль, заключающаяся в подыскании оборудования для производства сигарет, аренде помещения в котором будет осуществляться нелегальное производство, работников цеха, составление письменных данных о количестве произведенной контрафактной продукции, покупателей на изготовленную табачную продукцию. ФИО3 была отведена роль, заключающаяся в контроле и учете изготовленной и сбытой табачной продукции.

..., предварительно выбрав оборудование для изготовления немаркированной табачной продукции, он и ФИО1 выехали в ... каждый на своем автомобиле, где приобрели за 5 000 000 рублей за 2 станка, один - упаковывающий каждую готовую пачку в полиэтиленовую пленку, второй - упаковывающий сигаретные гильзы в пачки. Данные станки были погружены в автомобиль ...». Там же им дали в подарок пол ящика этикеток с надписью «...», несколько рулонов целлофана, несколько рулонов фольги и два картонных коробка с сигаретными гильзами набитыми табаком, и 3 литра клея для склеивания бумажных этикеток. При этом за несколько дней до поездки в ..., он арендовал нежилое помещение, расположенное по ... в ..., собственник которого не был осведомлен о их замысле, где и были установлены доставленные из ... станки. Наладка оборудования заняла большой промежуток времени, а для этой работы он приискал лиц узбекской и таджикской национальностей. 

По мессенджеру «WhatsApp» и в «Телеграмм», он как и ФИО1 стал приискивать лиц, у которых можно купить сырье для изготовления сигарет, а также которым можно сбывать готовую табачную продукцию. При этом они вели по данным вопросам переписку. В период времени с начала сентября 2022 года по ... в цеху стал работать Свидетель №3, который помогал ФИО1 в сборке станков. Рабочие и Свидетель №3 не знали, что производство сигарет было незаконным, он и ФИО1 им об этом не говорили. ФИО3 приехала в указанное помещение один раз, откуда прислала ФИО1 видео с комментариями о том, что готовые пачки выходят с браком. В конце сентября 2022 года по март 2023 года, контрафактная табачная продукция не изготавливалась, реализовывались остатки готовой продукции, которые он сбывал неустановленным лицам по цене 25 рублей за 1 пачку в ... на рынке «...». Покупателей готовой продукции находил с использованием сети «Интернет» в т.ч. через сайт «...». Продукция направлялась покупателям попутным грузовым автомобилем, попутно проходящих через .... Расчеты за товар осуществлялись путем банковских переводов онлайн так и наличными денежными средствами. 

В начале марта 2023 года он и ФИО1 перевезли станки в арендованное ФИО2 нежилое помещение, расположенное по адресу: ...Б, собственник которого не был осведомлен об их планах, где было организовано изготовление и сбыт табачной продукции. Деятельность по изготовлению немаркированной табачной продукции осуществлялась по вышеуказанному адресу с начала марта 2023 года до середины мая 2023 года. 

С начала мая 2023 года производство и сбыт табачной продукции было организовано в арендованном им не жилом помещении, по адресу: ..., ...», участок ..., в подвале недостроенного дома, собственник которого не был осведомлен об их планах. Для работы в цеху он приискал семейную пару из Узбекистана и .... Какое количество табачной продукции марок «...» ими было изготовлено в период времени с начала марта 2022 года по ... точно сказать не может. 

Также не может пояснить, в каком году ФИО1 был куплен станок марочник. О том, что ФИО1 использовал специальные акцизные марки на готовой табачной продукции, ему стало известно ... Он периодически приезжал в цех, забирал коробки с сигаретами и уезжал. При этом не он, не ФИО3 не разбираются в оборудовании для производства сигарет, поэтому не знали, что в помещении по производству табачной продукции находился станок марочник и специальные акцизные марки. В какой период времени ФИО1 использовались специальные марки для оклеивания табачной продукции он пояснить не может. Вся ответственность по производству табачной продукции возлагалась на ФИО1, с учетом того что у него было больше свободного времени этим заниматься. Именно под его контролем работники должны были на станках упаковывать сигареты в пачки (этикет), затем в целлофан и по блокам. В период времени с начала марта 2022 года по ... были изготовлены и реализованы сигареты марок «...», точное количество он не помнит. 

... к нему домой по адресу: ..., приехали сотрудники УФСБ России по Ростовской области, предъявили для ознакомления постановление суда и в период времени с 09 часов 19 минут по 11 часов 14 минут произвели оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе проведения которого у него были изъяты: мобильный телефон, документы, а также сигареты различных марок. Свою вину признает полностью, раскаивается в содеянном (Т. 2, л.д. 43-50). 

Из показаний, данных ФИО2 в ходе предварительного следствия при допросе в качестве обвиняемого, оглашенных в судебном заседании в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, следует, что он, полностью признав свою вину, поддержал показания, данные при допросе дополнительном допросе в качестве подозреваемого (Т. 8, л.д. 10-12). 

Подсудимая ФИО3 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого ей преступления признала полностью, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Из показаний, данных ФИО6 в ходе предварительного следствия при дополнительном допросе в качестве подозреваемой, оглашенных в судебном заседании в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, в интересующей части следует, что в начале января 2022 года, к ней на работу, по адресу: ..., приехал ФИО2 и рассказал о том, что он со своим знакомым ФИО9 хотят организовать цех по производству контрафактной табачной продукции. Затем ФИО2 пояснил, что он и ФИО9 выбрали станок по производству контрафактной табачной продукции стоимостью 5 000 000 рублей, но их совместной суммы денежных средств, не хватит на покупку оборудования и сырья и ФИО2 предложил ей принять участие, на что она согласилась и внесла для начала работы денежные средства в сумме 3 400 000 рублей. После этого, в январе 2022 г. они втроем встретились и сразу же обговорили между собой роли и обязанности каждого. Согласно распределению ролей, ФИО1 было отведена роль, заключающаяся в подыскании оборудования для производства контрафактной табачной продукции, аренде помещения, где будет осуществляться нелегальное производство, табачного сырья необходимого для запуска незаконного производства, типографии, где при возникновении необходимости будет осуществлена печать этикета для табачной продукции, и распределении прибыли между собой. ФИО2 была отведена роль, заключающаяся в подыскании оборудования для производства сигарет, аренде помещения, где будет осуществляться нелегальное производство, работников цеха, составление письменных данных о количестве произведенной контрафактной продукции, покупателей на готовую табачную продукцию. Ей была отведена роль, заключающаяся в контроле и учете изготовленной и сбытой табачной продукции. Затем, ... ФИО2 сообщил ей о том, что вместе с ФИО1 выехал в ... для покупки станка за который заплатили 5 000 000 рублей. Вместе со станком ФИО2 и ФИО1 привезли этикетки с надписью «Космос», «Кресты», несколько рулонов целлофана, несколько рулонов фольги и два картонных коробка с сигаретными гильзами набитыми табаком, клей для склеивания бумажных этикеток. Станок по производству табачной продукции был установлен в арендованном ФИО2 нежилом помещении, расположенном в .... Наладкой оборудования занимался ФИО1, для работы на станках ФИО2 приискал лиц узбекской и таджикской национальностей. Каждый из них выполнял свои обязанности, ФИО1 по мессенджеру «WhatsApp» и в «Телеграмм», приискал лиц, которым можно сбывать готовую табачную продукцию, лиц у которых можно купить сырье для изготовления сигарет. 

Какое количество табачной продукции за период времени с начала марта 2022 года по конец ноября 2022 года, было изготовлено в нежилом помещении в ..., и сбыто, она указать не может. В период времени с ... по март 2023 года контрафактная табачная продукция не изготавливалась, реализовывались остатки готовой продукции.

В начале марта 2023 года ФИО2 и ФИО1 перевезли станки в арендованное ФИО2 нежилое помещение, расположенное по адресу: ...Б, где было организовано изготовление и сбыт табачной продукции. С ... производство и сбыт табачной продукции было организовано в арендованном ФИО2 нежилом помещении, по адресу: ...», участок ..., в подвале недостроенного дома. Работников для работы в цеху приискал ФИО2. Продажа всей табачной продукции осуществлялась по цене 25 рублей за 1 пачку. В одном коробке находилось 500 пачек сигарет, в другом могла быть 550 пачек, все зависело от заказа. Прибыль от реализации табачной продукции была минимальной, все деньги уходили на закупку сырья, оплату заработной платы, аренду помещения, использование электроэнергии. 

Затем было принято совместное решение реализовать остаток готовой продукции и продать оборудование, для того чтобы вернуть вложенные в производство денежные средства. При этом в ввиду занятости по основной работе, наличия на иждивении двоих несовершеннолетних детей, она была в помещении, где изготавливалась табачная продукция, всего два или три раза. Она не знала о том, что в помещении по производству контрафактной табачной продукции находился станок марочник и акцизные марки. При открытии производства, они не обсуждали между собой момент использования на готовой табачной продукции акцизных марок. В какой период времени они стали использоваться ФИО1 она пояснить не может. Вся ответственность за производство контрафактной табачной продукции входила в обязанности ФИО1 Именно ФИО1 контролировал работу оборудования для производства контрафактной табачной продукции. В период времени с начала марта 2022 года по ... были изготовлены и реализованы в вышеуказанных арендованных помещениях сигареты марок «...». 

... в период времени с 09 часов 25 минут по 09 часов 55 минут к ней домой, по адресу: ..., приехали сотрудники УФСБ России по Ростовской области, предъявили для ознакомления постановление суда и в присутствии очевидцев произвели оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», где в период времени с 09 часов 25 минут по 09 часов 55 минут в гостиной у нее был обнаружен и изъят мобильный телефон, пароль от которого она сообщила добровольно. Вину в совершении данного преступления признает полностью и раскаивается в содеянном (Т. 2, л.д. 113-119). 

Из показаний, данных ФИО3 в ходе предварительного следствия при допросе в качестве обвиняемого, оглашенных в судебном заседании в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, следует, что она, полностью признав свою вину, поддержала показания, данные при допросе дополнительном допросе в качестве подозреваемой (Т. 8, л.д. 97-99). 

Вина подсудимых ФИО1, ФИО2 и ФИО3 в совершении незаконного оборота немаркированных табачных изделий, кроме их изложенных показаний, подтверждается также совокупностью следующих исследованных в судебном заседании доказательств. 

-показаниями свидетеля Свидетель №13 данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, согласно которым в интересующей части он показал, что он проживает по адресу: ... совместно с свидетель №15 и его женой свидетель №14 с которыми познакомился на работе в цеху по производству табачной продукции куда трудоустроился через знакомых. С начала сентября 2022 года он стал работать в цеху, предположительно в ... в ..., разнорабочим. С первого рабочего дня он и ФИО9 совместно занимались сборкой станков, предназначенных для производства табачной продукции. В ..., он и ФИО9 занимались налаживанием производства. Настроить производство не получалось потому как сигаретные палки ломались, выходил брак. ФИО9 пояснил, что станок требует ремонта и производство было приостановлено. ... он уехал по своим делам, а в конце мая 2023 года он позвонил ФИО9 и спросил, есть ли какая-либо работа, на что через несколько дней ему перезвонил ФИО2 и предложил работу по изготовлению салфеток. Он согласился с данным предложением, и приехал по указанному им адресу: ... ...». Его наймом на указанною работу занимался ФИО1, заработная плата в размере 2500 рублей выплачивалась за смену. Затем ... ФИО1 снял на его имя квартиру в ... ..., в которой он проживали с указанными выше гражданами Р. Узбекистан втроем. К месту работы они добирались на рейсовом автобусе .... Вместе с ним в указанном цеху работало двое граждан Республики Узбекистан, женщина ... и мужчина ... По прибытию по вышеуказанному адресу, он увидел, что в подвале установлены станки, формирующие пачки, блок управления, станок, упаковывающий каждую готовую пачку в полиэтиленовую пленку, блок управления, станок, клеящий специальные акцизные марки с пломбой, станок, упаковывающий пачки по блокам, рулон фольги, рулон пленки упаковочной, сигаретные палки. В его обязанности входила упаковка готовой табачной продукции, а станом маркировал ее специальными акцизными марками. В обязанности женщины ... и мужчины ..., входило производство сигарет в готовую продукцию, на станках. При этом на станке по производству готовой продукции был установлен счетчик готовой продукции. Ими было изготовлено от 1000 до 1500 пачек готовой табачной продукции в рабочий день. Он складывал пачки в картонные коробки и отправлял их на станок маркировки, а затем на станок целлофанатор. Часть табачной продукции была изготовлена без акцизных марок, так как станок временно не работал. Готовую табачную продукцию, упакованную в блоки, он упаковывал в картонные коробки, которые в последующем забирал ФИО9, загружая в грузовой автомобиль марки «Фиат». ФИО9 находился в цеху по его звонку, когда возникали проблемы в производстве. Например, мог не включаться станок, выходил брак табачной продукции, выходило из строя электричество, а также приезжал в конце рабочего дня за готовой табачной продукцией. ФИО2 появлялся на производстве при организации быта, а также монтаже земляного входа в подвальное помещения. Один раз он получил от ФИО9 денежные средства в размере 48 000 рублей для того чтобы заплатить за съемную квартиру. Больше никаких денежных средств он не получал. В данном цеху были изготовлены сигареты марок «... «...». 

О том, что он занимается незаконным изготовлением табачной продукции, он не знал. Думал, что есть лицензия на производство сигарет, так как все сырье и производственная линия были накрыты целлофановой непрозрачной пленкой. Когда ФИО9 увидел, что акцизные марки лежат на полу, он стал очень сильно на него ругаться, он сделал для себя вывод, что это дорогой материал. Он приступил к исполнению своих обязанностей .... При этом ... в его присутствии, двух понятых мужского пола, и двух рабочих жителей ..., с участием ФИО1, сотрудником УФСБ России по Ростовской области был проведен осмотр помещения, расположенного по адресу: .... В ходе осмотра были изъяты: линия упаковочная, состоящая из станка упаковывающего готовые сигареты и формирующего пачки, склеивая их, блок управления, станок упаковывающий каждую готовую пачку в полиэтиленовую пленку, блок управления, станок клеящий специальные акцизные марки с пломбой, станок упаковывающий пачки по блокам, один рулон фольги, один рулон пленки упаковочной, сигаретные палки, сигареты марки «... сигареты марки ...», сигареты марки «...», сигареты марки «...», упаковки специальных акцизных марок, картон упаковочный марок ...», ...» (Т. 2, л.д. 124-128);

-показаниями свидетеля Свидетель №14, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, согласно которым в интересующей части она показал, что проживает по адресу: ..., ..., ...А ..., вместе с Свидетель №1 угли. В июне 2023 года Свидетель №1 угли предложил ей работать вместе с ним в цеху по изготовлению салфеток и пояснил, что за смену продолжительностью 12 часов с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут ей заплатят 1 500 рублей. Ее и Свидетель №1 угли, по адресу: ... ...», привез на автомобиле ФИО9 Выплата заработной платы осуществлялась 10 и 25 числа каждого месяца. По прибытию по вышеуказанному адресу, она увидела, что в подвале установлены станки, формирующие пачки, склеивая их, блок управления, станок упаковывающий каждую готовую пачку в полиэтиленовую пленку, блок управления, станок, клеящий специальные акцизные марки с пломбой, станок, упаковывающий пачки по блокам, рулон фольги, рулон пленки упаковочной, сигаретные палки. В цеху они познакомились с Д.М. В их обязанности входило производство сигарет в готовую продукцию на станках. В обязанности Д.М упаковка готовой табачной продукции и ее маркировка специальными акцизными марками на станке. Количество изготовленной табачной продукции за рабочий день, пояснить не может, потому как не знает. Михаил складывал пачки в картонные коробки и отправлял их на станок маркировки, а затем в станок целлофанатор. Часть табачной продукции была изготовлена без акцизных марок. Станок часто ломался и работы не было. Готовую табачную продукцию забирал ФИО9, который самостоятельно загружал коробки в грузовой автомобиль марки «...». ФИО9 находился в цеху каждый день. Примерно ... ФИО9 снял для нее, К.С. и ... квартиру, по адресу: ... сроком на два месяца. К месту работы они добирались на рейсовом автобусе .... В данном цеху были изготовлены сигареты марок «...». За отработанное время ФИО9 заплатил ей 25 000 рублей. Она не понимала, что занимается незаконным изготовлением табачной продукции. ... в ее присутствии, двух понятых мужского пола, в присутствии Свидетель №1 угли, Д.М., с участием ФИО1, сотрудник УФСБ России по Ростовской области провел осмотр помещения, расположенного по адресу: ..., ...», .... В ходе осмотра были изъяты: линия упаковочная, состоящая из станка, упаковывающего готовые сигареты и формирующего пачки, склеивая их, блок управления, станок упаковывающий каждую готовую пачку в полиэтиленовую пленку, блок управления, станок клеящий специальные акцизные марки с пломбой, станок, упаковывающий пачки по блокам, один рулон фольги, один рулон пленки упаковочной, сигаретные палки, сигареты марки «...», сигареты марки «..., упаковки специальных акцизных марок, картон упаковочный марок «BТ ...», «...» (Т. 2, л.д. 132-135); 

-показаниями свидетеля Свидетель №15, данными в ходе предварительного следствия по делу, оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, согласно которым он дал показания, аналогичные по своему содержанию показаниям свидетеля свидетель №14 об обстоятельствах незаконного оборота табачных изделий (Т. 2, л.д. 144-147); 

-показаниями свидетеля ... данными в ходе предварительного следствия по делу, оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, согласно которым в интересующей части он показал, что является сотрудником Управления Федеральной службы безопасности России по Ростовской области. В ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий были получены данные о том, что организованная группа осуществляют незаконное перемещение немаркированных табачных изделий марок «...» и иных марок, после чего осуществляют их доставку в ... с целью последующей реализации заинтересованным лицам. Также было установлено, что лицами, осведомленными о деятельности организованной группы, являются ФИО2, который отвечает за производство, хранение и сбыт немаркированных табачных изделий на территории ..., а также ФИО1 и ФИО3. По результатам проведенных мероприятий установлено, что производство, хранение и сбыт немаркированных табачных изделий, а также иные предметы, свидетельствующие о противоправной деятельности, ФИО1, ФИО2 и ФИО3 могут храниться по адресу: ..., ... С целью проверки имеющихся сведений ... в период времени с 09 часов 40 минут по 16 часов 55 минут им на основании постановления Ленинского районного суда ... от ..., с которым были ознакомлены Свидетель №3, Свидетель №1, Свидетель №2, в присутствии представителей общественности ... с участием сотрудника УФСБ России по Ростовской области ... специалиста ...., ответственного за помещение ФИО1, проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», цокольного этажа недостроенного дома, расположенного по адресу: ..., ... с географическими координатами 47.338499 северной широты, ... восточной долготы. Перед началом проведения обследования, он разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности. Вход в помещение, расположенное по вышеуказанному адресу, предоставили рабочие цеха по незаконному производству сигарет, а именно: .... В 10 часов 40 минут ... в помещение цеха пришел третий рабочий - Свидетель №3, а в 11 часов 45 минут прибыл ответственный за помещение - ФИО1 В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия в помещении по вышеуказанному адресу обнаружены и изъяты: линия установочная, состоящая из станка упаковывающего готовые сигареты в пачки и формирующая пачки, склеивая их; блок управления марки ..., номер каталога ..., моторы на станке марки ...; сигареты марки «...» в количестве 11 000 пачек упакованных в 22 картонные коробки; сигареты марки «...» в количестве 2 000 пачек упакованные в 4 картонные коробки; сигареты марки «... в количестве 8000 пачек упакованные в 16 картонных коробок по 500 пачек в каждой, сигареты марки «...» в количестве 2 200 пачек упакованные в 4 картонные коробки по 550 пачек в каждой, сигареты марки «...» в количестве 5 блоков по 10 пачек в каждом. При этом образцы каждого вида сигарет в количестве двух пачек каждого вида были отобраны для исследования и упакованы надлежащим образом. специальные акцизные марки в количестве 108 упаковок по 500 марок в каждой упакованы в картонную коробку и опечатаны надлежащим образом. Картон упаковочный марок «... опечатаны биркой сохранности. ФИО7 (рулон) фольги в количестве 1 штука, бабина (рулон) плёнки упаковочной в количестве 1 штука опечатаны биркой сохранности, станок упаковывающий каждую готовую пачку в полиэтиленовую пленку без наименования, блок управления марки ... станок клеящий специальные акцизные марки с пломбой ..., блок управления ..., станок упаковывающий пачки по блокам без опознавательного наименования каждая часть станка опечатана бирками сохранности, кассеты (каретки сигаретных палок) по 4 000 в каждой коробке опечатаны бирками сохранности. Протокол проведения оперативно-розыскного мероприятия был прочитан и подписан всеми участвующими лицами. Замечаний, дополнений к протоколу не поступало (Т. 2, л.д. 168-172); 

-показаниями свидетеля Свидетель №11, данными в ходе предварительного следствия по делу, оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, согласно которым в интересующей части он показал, что ... около 09 часов 00 минут он был приглашен сотрудниками Управления Федеральной службы безопасности России по Ростовской области для участия в качестве очевидца в проведении оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по адресу: ..., ... ... Перед началом мероприятия сотрудник УФСБ России по Ростовской области разъяснил ему и второму очевидцу женского пола, а также всем участвующим лицам, их права и обязанности. 

... в период времени с 09 часов 40 минут по 16 часов 55 минут, сотрудник УФСБ России по Ростовской области ... 1. предъявил гражданам Свидетель №1 и Свидетель №2 постановление суда, которое ими было прочитано лично. Свидетель №1 и свидетель №14 представились рабочими цеха. После чего все участвующие лица вместе с сотрудником УФСБ России по Ростовской области вошли в помещение цокольного этажа недостроенного дома, расположенного по адресу: ..., ..., вход в которое предоставили рабочие Свидетель №1 и свидетель №14. В данном помещении находилось большое количество сигарет, станки, акцизные марки и другое сырье, предназначенное для производства сигарет. В 10 часов 40 минут в помещение цеха пришел мужчина, который представился как Свидетель №3, пояснив, что он является рабочим данного цеха. В 11 часов 45 минут приехал хозяин цеха, который представился как ФИО1 и пояснил, что данное помещение он арендует для производства контрафактной табачной продукции. Для этих целей ФИО1 купил оборудование, сырье и привлек рабочих. 

В помещении, расположенном по вышеуказанному адресу, в его присутствии и присутствии второго очевидца, были обнаружены и изъяты: линия установочная, состоящая из станка, упаковывающего готовые сигареты в пачки и формирующая пачки склеивая их; блок управления и моторы на станке марки ... которые были опечатаны фрагментом листа бумаги; сигареты марки «...» в количестве 11 000 пачек упакованных в 22 картонные коробки; сигареты марки «...» в количестве 2 000 пачек упакованные в 4 картонные коробки; сигареты марки «...» в количестве 8000 пачек упакованные в 16 картонных коробок по 500 пачек в каждой; сигареты марки «...» в количестве 2 200 пачек упакованные в 4 картонные коробки по 550 пачек в каждой; сигареты марки «...» в количестве 5 блоков по 10 пачек в каждом. Каждый картонный коробок был опечатан фрагментом листа бумаги. Также были отобраны образцы каждого вида сигарет в количестве двух пачек каждого вида для исследования и упакованы надлежащим образом. При этом из цокольного этажа недостроенного дома, расположенного по вышеуказанному адресу были изъяты: картон упаковочный марок «... бабина (рулон) фольги, бабина (рулон) пленки упаковочной, станок упаковывающий каждую готовую пачку в полиэтиленовую плёнку без наименования, блок управления, станок клеящий специальные акцизные марки с пломбой, блок управления ..., станок упаковывающий пачки по блокам без опознавательного наименования, 18 коробок кассет (каретки сигаретных палок) по 4 000 штук в каждом коробке. Протокол проведения оперативно-розыскного мероприятия был прочитан и подписан им и всеми участвующими лицами. Замечаний, дополнений к протоколу не от кого не поступало (Т. 2, л.д. 189-192); 

-показаниями свидетеля Свидетель №17 данными в ходе предварительного следствия по делу, оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, согласно которым в интересующей части она показала, что ... около 09 часов 00 минут она была приглашена сотрудниками Управления Федеральной службы безопасности России по Ростовской области для участия в качестве очевидца в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по адресу: г. ... Перед началом мероприятия, сотрудник УФСБ России по Ростовской области предъявил гражданину, который представился ФИО2, отчество его не помнит, постановление суда, с которым тот ознакомился. Затем сотрудник УФСБ России по Ростовской области разъяснил ей и второму очевидцу мужского пола, а также всем участвующим лицам, права и обязанности. ... в 09 часов 19 минут в ходе мероприятия ФИО2 добровольно выдал сотрудникам УФСБ России по Ростовской области, находящийся в его пользовании мобильный телефон ..., в корпусе черного цвета, с sim-картой, а также назвал пароль от данного телефона. Жилище, расположенное по адресу: ... ..., представляло собой двухэтажное здание. При входе в жилой дом, на первом этаже находится прихожая, санузел, кухня и жилая комната. Далее в комнате на столе расположенном слева при входе в комнату, были обнаружены и изъяты: копия единого платежного документа по лицевому счету, документ с табличными и рукописными сведениями, в комнате на первом этаже жилого дома слева от кровати были обнаружены и изъяты: блокнот, тетрадь, сумка черного цвета с 3 блокнотами и 2 тетрадями. После этого ФИО2 добровольно выдал сотрудникам УФСБ России по Ростовской области ящик в котором находилось большое количество сигарет марок «...», «...», оклеенные фрагментами листов бумаги внешне схожими с акцизными марками (Т. 2, л.д. 173-176); 

-показаниями свидетеля ... данными в ходе предварительного следствия по делу, оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, согласно которым в интересующей части он показал, что работает в Управлении Федеральной службы безопасности России по Ростовской области в должности старшего оперуполномоченного. В ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий были получены данные о том, что организованная группа осуществляет незаконное перемещение немаркированных табачных изделий марок «...» и иных марок, после чего осуществляют их доставку в ... с целью последующей реализации заинтересованным лицам. Также было установлено, что лицами, осведомленными о деятельности организованной группы, являются: ФИО1, проживающий по адресу: ... ..., который отвечает за производство, хранение и сбыт немаркированных табачных изделий на территории Ростовской области, а также ФИО2 и ФИО3. По результатам проведенных мероприятий установлено, что немаркированные табачные изделия, а также иные предметы, свидетельствующие о противоправной деятельности, вышеуказанных лиц, ФИО1 может хранить по адресу: ... .... С целью проверки имеющихся подозрений, оперативного документирования возможной противоправной деятельности ФИО1 ... в период времени с 09 часов 20 минут по 10 часов 40 минут, им на основании постановления суда от ..., с которым был ознакомлен ФИО1, в присутствии представителей общественности Свидетель №12 и Свидетель №6, с участием сотрудника УФСБ России по Ростовской области ....В. и специалиста У. Р. по ... ... проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по адресу: ... .... Перед началом проведения оперативно - розыскного мероприятия, он разъяснил всем присутствующим их права. В ходе проведения мероприятия были обнаружены и изъяты: блокнот бордового цвета с рукописными записями внутри; блокнот красного цвета с рукописными записями внутри; ... в корпусе золотистого цвета; ... в корпусе черного цвета; ... в корпусе черного цвета; ... в корпусе черного цвета. Протокол проведения оперативно-розыскного мероприятия был прочитан и подписан всеми участвующими лицами. Замечаний, дополнений к протоколу не поступало (Т. 2, л.д. 160-163); 

-показаниями свидетелей Свидетель №12 и Свидетель №6, данными в ходе предварительного следствия по делу, оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, согласно которым они принимали участие в качестве представителей общественности при оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по адресу: ... ..., дав показания, аналогичные показаниям ФИО8 в части касающейся (Т. 2, л.д. 185-188; 194-197); 

-показаниями свидетеля ....С., данными в ходе предварительного следствия по делу, оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, согласно которым в интересующей части он показал, что он работает в Управлении Федеральной службы безопасности России по Ростовской области в должности оперуполномоченного. ... им на основании постановления суда, с которым была ознакомлена ФИО3, в присутствии очевидцев ... с участием сотрудника УФСБ России по Ростовской области ...., специалиста УФСБ России по Ростовской области ... проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по адресу: .... Всем присутствующим он разъяснил права обязанности. В жилой комнате – гостиной был обнаружен на кухонном столе мобильный телефон серого цвета марки «... пароль от которого ФИО3 сообщила добровольно. Обследование было начато в 09 часов 25 минут, окончено в 09 часов 55 минут. Препятствий проведению обследования не возникало. После составления протокола он был прочитан лично каждым участвующим лицом, после чего подписан. Замечаний, дополнений к протоколу не поступало (Т. 2, л.д. 164-167); 

-показаниями свидетеля Свидетель №7, данными в ходе предварительного следствия по делу, оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, согласно которым он дал показания аналогичного содержания в части касающейся (Т. 2, л.д. 156-159); 

-протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспрортных средств» от ..., согласно которому с участием ФИО1 произведено обследование цокольного этажа недостроенного дома, расположенного по адресу: ..., ... с географическими координатами 47.... При производстве обследования обнаружены и изъяты: Линия установочная состоящая из станка упаковывающего готовые сигареты в пачки и формирующая пачки склеивая их; Блок управления марки ..., номер каталога ..., моторы на станке марки ...; Сигареты марки «... в количестве 11 000 пачек упакованных в 22 картонные коробки; Сигареты марки «...» в количестве 2 000 пачек упакованные в 4 картонные коробки; Сигареты марки «...» в количестве 8000 пачек упакованные в 16 картонных коробок по 500 пачек в каждой, Сигареты марки «...» в количестве 2 200 пачек упакованные в 4 картонные коробки по 550 пачек в каждой, Сигареты марки «... в количестве 5 блоков по 10 пачек в каждом. Образцы каждого вида сигарет в количестве двух пачек каждого вида были отобраны для исследования и упакованы надлежащим образом; Картон упаковочный марок «...», опечатаны биркой сохранности; бобина (рулон) фольги в количестве 1 штука; бобина (рулон) плёнки упаковочной в количестве 1 штука опечатаны биркой сохранности; станок упаковывающий каждую готовую пачку в полиэтиленовую плёнку без наименования; блок управления марки ..., станок клеящий специальные акцизные марки с пломбой ..., блок управления ... Станок упаковывающий пачки по блокам без опознавательного наименования каждая часть станка опечатана бирками сохранности; кассеты (сигаретные палки) по 4 000 в каждой коробке опечатаны бирками сохранности (Т. 1, л.д. 46-49); 

-протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ..., согласно которому с участием ФИО1 произведено обследование жилой квартиры, по адресу: ..., .... При производстве обследования обнаружены и изъяты: Блокнот бордового цвета с рукописными записями внутри; Блокнот красного цвета с рукописными записями внутри; «...Т. 1, л.д. 37-40); 

-протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ..., согласно которому с участием ФИО3 произведен осмотр жилища, по адресу: .... При производстве обследования изъяты: мобильный телефон марки «... 58» (Т. 1, л.д. 28-31); 

-протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ..., согласно которому с участием ФИО2 произведено обследование жилища, по адресу: ... .... При производстве обследования обнаружены и изъяты: мобильный телефон «...» с sim-картой, копия Единого платежного документа от ... по лицевому счету ... на 1 листе; документ с табличными и рукописными сведениями на 3 листах; блокнот на кольцах с обложкой зеленого цвета с надписью «...», тетрадь со сменным блоком обмотанный резинкой; блокнот с рукописными записями с подписью на обложке «Mercedec» обтянутый резинкой, блокнот бирюзового цвета на кольцах с надписью на обложке «.....» с рукописными записями обтянутый резинкой, блокнот черного цвета с эмблемой «ФСБ Р.» с рукописными записями, тетрадь с надписью на обложке «Физика», предметная тетрадь со справочным материалом, сигареты марки «...» имеющие акцизные марки с признаками подделки - 311 пачек; сигареты марки «...» имеющие акцизные марки с признаками подделки в количестве - 60 пачек; сигареты марки «...» имеющие акцизные марки с признаками подделки в количестве - 80 пачек; сигареты марки «...» имеющие акцизные марки с признаками подделки в количестве – 4 пачек; сигареты марки «...» имеющие акцизные марки с признаками подделки в количестве – 2 пачек (Т. 1, л.д. 18-22); 

-протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов» от ..., согласно которому в здании УФСБ ... ..., произведен осмотр предметов, изъятых ... в результате «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» у гражданки ФИО3: мобильный телефон марки ... в корпусе серебристого цвета S... 1 – .../01, ... – .... Далее специалистом У. Р. по ... ... Ф.И. из телефона марки ... в корпусе серебристого цвета ... ... – .../01, ... ... – ... изъята сим-карта (далее прикреплена к корпусу телефона) и включен сам телефон, при включении которого введен пароль «2002», телефон переведен в авиарежим. В ходе чтения содержимого ошибок не выявлено, техника пригодна для проведения исследования в полном объеме. Далее специалистом произведены действия направленные на отыскание информации, возможно имеющей значение для следствия. Установлено, что на мобильном устройстве установлено и функционирует приложение мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp». Так в ходе коммуникации с абонентом ... (... – комплексом ОРМ ранее установлено, что указанный абонентский номер использует удряшов Е. В., ... г.р.) в период времени с марта 2022 по настоящее время обслуждаются вопросы производства и отгрузки табачной продукции с указанием марок сигарет, приобретения этикета, кареток, мест производства, стоимости их реализации. (фото в приложении). Так в ходе коммуникации с абонентом ... (... - комплексом ОРМ ранее установлено, что указанный абонентский номер использует ФИО1, ... г.р.) в периол времени с марта 2022 по настоящее время обсуждаются вопросы производства и отгрузки табачной продукции с указанием марок сигарет, приобретения этикета и мест производства и реализации (фото в приложении). Кроме этого в галереи телефона имеются фотографии этикета и видео производства табачных изделий (фото в приложении). В бумажный конверт упакован DVD-R диск на котором сохранены произведенные во время осмотра фотографии (Т. 1, л.д. 156-195, 196); 

-протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов» от ..., согласно которому в здании УФСБ ...Дону ..., произведен осмотр предметов, изъятых ... в результате «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» у гражданина ФИО2 мобильного телефона марки ... корпусе черного цвета ... – ..., IMEI ... – .... Далее специалистом УФСБ России по Ростовской области ... Ф.И. из телефона марки ... в корпусе черного цвета ..., IMEI ... – ..., IMEI ... – ... изъята сим-карта (далее прикреплена к корпусу телефона) и включен сам телефон, при включении которого введен пароль «... телефон переведен в авиарежим. В ходе чтения содержимого ошибок не выявлено, техника пригодна для проведения исследования в полном объеме. Далее специалистом произведены действия направленные на отыскание информации, возможно имеющей значение для следствия. Установлено, что на мобильном устройстве установлено и функционирует приложение мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp». Так в ходе коммуникации с абонентом ... (... – комплексом ОРМ ранее установлено, что указанный абонентский номер использует ФИО3, ... г.р.) в период времени с апреля 2023 по настоящее время обсуждаются вопросы производства и отгрузки табачной продукции с указанием марок сигарет, приобретения кареток, мест производства, стоимости их реализации и передачи часть денежных средств от продаж. (фото в приложении). Так в ходе коммуникации с абонентом ... (... - комплексом ОРМ ранее установлено, что указанный абонентский номер использует ФИО1, ... г.р.) в период времени с марта 2022 по настоящее время обсуждаются вопросы производства и отгрузки продукции с указанием марок сигарет, приобретения этикета и мест их производства и реализации (фото в приложении). Кроме этого в галереи телефона имеются фотографии этикета и видео производства табачных изделий. В бумажный конверт упакован DVD-R диск на котором сохранены произведенные во время осмотра фотографии (Т. 1, л.д. 141-154, 155); 

-протоколом осмотра предметов от ..., согласно которому с участием подозреваемого ФИО1 и защитника Первушина С.В., произведен осмотр мобильных телефонов марки «... ...», изъятых у ФИО9, содержание переписки, фото и видеофайлов в которых, изобличают ФИО1, ФИО2 и ФИО3 в причастности к совершению незаконного оборота немаркированных табачных изделий (Т. 3, л.д. 1-250; Т. 4, л.д. 1-80); 

-признанными и приобщенными к материалам уголовного дела вещественными доказательствами: мобильным телефоном марки «... (том 4 л.д. 81-85); 

-протоколом осмотра предметов от ..., согласно которому в с участием подозреваемого ФИО2 и защитника Смирнова А.Г. произведен осмотр мобильного телефона марки «... изъятого у ФИО2, содержание переписки, фото и видеофайлов в котором изобличают ФИО1, ФИО2 и ФИО3 в причастности к совершению незаконного оборота немаркированных табачных изделий (том 4 л.д. 86-202) 

-признанным и приобщенным к материалам уголовного дела вещественным доказательством: мобильным телефон марки «...» (Т. 4, л.д. 203-206); 

-протоколом осмотра предметов от ..., согласно которому с участием подозреваемой ФИО3 и ее защитника произведен осмотр мобильного телефона марки «... у ФИО3, содержание переписки, фото и видеофайлов в котором изобличают ФИО1, ФИО2 и ФИО3 в причастности к совершению незаконного оборота немаркированных табачных изделий (Т. 4, л.д. 207-243); 

-признанным и приобщенным к материалам уголовного дела вещественным доказательством: мобильным телефон марки «Samsung» (Т. 4, л.д. 239-242); 

-изъятыми в ходе выемки, осмотренными и признанными по уголовному делу вещественными доказательствами: - 46 картонными коробками с сигаретами марок «ВТ ...», «...», в общем количестве 23 687 пачек; картоном упаковочным марок «...»; 1 бобиной фольги, 1 рулоном пленки упаковочной, кассетами (сигаретными гильзами) в количестве 18 коробок по 4000 штук сигаретных гильз в каждом, а всего 72 0000 штук сигаретных гильз в 18 (восемнадцати) картонных коробках; станком для упаковки сигарет в пачки с блоком управления; станком упаковывающим каждую готовую пачку в полиэтиленовую пленку с блоком управления «... полуавтоматическим целлофанатором «...»; станком, упаковывающий пачки сигарет по блокам без наименования (Т. 5, л.д. 10-14, 15-51, 57-61, 62-63); 

-осмотренными и признанными по уголовному делу вещественными доказательствами: планингом недатированным; фрагментами листов бумаги; блокнотом недатированным; фрагментами листов бумаги; 2 тетрадями; 2 блокнотами; тетрадью, рукописные записи в которых изобличают ФИО1, ФИО2 и ФИО3 в причастности к совершению незаконного оборота немаркированных табачных изделий (Т. 5, л.д. 64-118, 119-122,123); 

-протоколом осмотра предметов от ..., согласно которому в служебном кабинете ... СО ОМВД Р. по ..., по адресу: ..., произведен осмотр сигарет марок «... - 1 пачка, «...» - 1 пачка, «...» - 1 пачка, «...» - 2 пачки, «...» синие – 1 пачка, изъятых ... в ходе проведения ОРМ «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в жилище ФИО1 по адресу: ... (Т. 5, л.д. 164-185); 

-признанными и приобщенными к материалам уголовного дела вещественными доказательствами: сигаретами марок «ВТ ...» - 1 пачка, ...» - 1 пачка, «...» - 1 пачка, «...» - 2 пачки, «...» синие – 1 пачка, с наклеенными фрагментами листа бумаги внешне схожими со специальными акцизными марками (Т. 5, л.д. 186-188); 

-заключением эксперта ... от ... ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области: 1. Представленные на исследование объекты 108 стопок, обладающих серией и номерами: ... ..., имеют признаки полной подделки. Данные объекты выполнены способом офсетной печати. Вместе с этим на вышеуказанных объектах отсутствуют защитные элементы, проявляемые при ультрафиолетовом и инфракрасном излучении. 2. Представленные на исследование объекты, наклеенные на табачную продукцию имеют признаки полной подделки. Данные объекты выполнены способом офсетной печати. Вместе с этим на вышеуказанных объектах отсутствуют защитные элементы, проявляемые при ультрафиолетовом и инфракрасном излучении. (том 5 л.д. 136-157)

-заключением эксперта ... от ... судебно-экспертного учреждения ООО «Эксперт-М», согласно которому общая рыночная стоимость изъятой табачной продукции на момент изъятия составляет 2 773 729 рублей 00 копеек (Т. 5, л.д. 203-232); 

-заключением эксперта ... нс от ... экспертного подразделения ... ..., согласно которому представленные на исследование объекты с серий ... и номерами ... (3 штуки), ... (3 штуки), ... (3 штуки), ... (3 штуки), ... (1 штука), ... (1 штука), ... (1штука) имеют признаки полной подделки, описанные в исследовательской части настоящего заключения. Представленные объекты изготовлены по технологии, не соответствующей ФГУП «Гознак». (том 8 л.д. 182-189) 

-заключением эксперта ... от ... ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области, согласно которому растительные массы (объекты №...) содержащиеся в представленных сигаретах представляют собой частицы растений табака – ... L. (том 6 л.д. 16-18)

-протоколом осмотра предметов от ..., согласно которому в служебном кабинете ... СО ОМВД ..., по адресу: ..., произведен осмотр 5 (пяти) пачек сигарет марок: «...» - 1 пачка, «... пачка, «...» - 1 пачка, «...» - 1 пачка, «...» - 1 пачка (Т. 6 л.д. 43- 45); 

-протоколом осмотра предметов от ..., согласно которому в служебном кабинете ... СО ОМВД ..., по адресу: ..., ... ..., произведен осмотр DVD-R диска, на котором содержатся фотофайлы переписок, полученных из телефона марки «...», и DVD-R диска на котором содержатся фото файлы переписок полученных из телефона марки «...» осмотренных ... (Т. 7, л.д. 72-126); 

-признанными по уголовному делу вещественными доказательствами: DVD-R диском на котором сохранены произведенные во время осмотра от ... фотографии с мобильного телефона марки «... ... находившего в пользовании ФИО2; DVD-R диском на котором сохранены произведенные во время осмотра от ... фотографии с мобильного ...» находившегося в пользовании ФИО3 (том 7 л.д. 127-128). 

Вина подсудимого ФИО1 в использовании для маркировки табачных изделий заведомо поддельных специальных (акцизных) марок, кроме его изложенных показаний, а также показаний ФИО2 и ФИО3, подтверждается также совокупностью следующих исследованных в судебном заседании доказательств. 

-показаниями свидетеля Свидетель №13., данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, согласно которым в интересующей части он показал, что он проживает по адресу: ..., совместно с Свидетель №1 и его женой свидетель №14., с которыми познакомился на работе в цеху по производству табачной продукции куда трудоустроился через знакомых. С начала сентября 2022 года он стал работать в цеху, предположительно в ... в ..., разнорабочим. С первого рабочего дня он и ФИО9 совместно занимались сборкой станков, предназначенных для производства табачной продукции. В ..., он и ФИО9 занимались налаживанием производства. Настроить производство не получалось потому как сигаретные палки ломались, выходил брак. ФИО9 пояснил, что станок требует ремонта и производство было приостановлено. ... он уехал по своим делам, а в конце мая 2023 года он позвонил ФИО9 и спросил, есть ли какая-либо работа, на что через несколько дней ему перезвонил ФИО2 и предложил работу по изготовлению салфеток. Он согласился с данным предложением, и приехал по указанному им адресу: .... Его наймом на указанною работу занимался ФИО1, заработная плата в размере 2500 рублей выплачивалась за смену. Затем ... ФИО1 снял на его имя квартиру в г. ... ..., в которой он проживали с указанными выше гражданами Р. Узбекистан втроем. К месту работы они добирались на рейсовом автобусе .... Вместе с ним в указанном цеху работало двое граждан Республики Узбекистан, женщина ... и мужчина ... По прибытию по вышеуказанному адресу, он увидел, что в подвале установлены станки, формирующие пачки, блок управления, станок, упаковывающий каждую готовую пачку в полиэтиленовую пленку, блок управления, станок, клеящий специальные акцизные марки с пломбой, станок, упаковывающий пачки по блокам, рулон фольги, рулон пленки упаковочной, сигаретные палки. В его обязанности входила упаковка готовой табачной продукции, а станом маркировал ее специальными акцизными марками. В обязанности женщины ... и мужчины ..., входило производство сигарет в готовую продукцию, на станках. При этом на станке по производству готовой продукции был установлен счетчик готовой продукции. Ими было изготовлено от 1000 до 1500 пачек готовой табачной продукции в рабочий день. Он складывал пачки в картонные коробки и отправлял их на станок маркировки, а затем на станок целлофанатор. Часть табачной продукции была изготовлена без акцизных марок, так как станок временно не работал. Готовую табачную продукцию, упакованную в блоки, он упаковывал в картонные коробки, которые в последующем забирал ФИО9, загружая в грузовой автомобиль марки «Фиат». ФИО9 находился в цеху по его звонку, когда возникали проблемы в производстве. Например, мог не включаться станок, выходил брак табачной продукции, выходило из строя электричество, а также приезжал в конце рабочего дня за готовой табачной продукцией. ФИО2 появлялся на производстве при организации быта, а также монтаже земляного входа в подвальное помещения. Один раз он получил от ФИО9 денежные средства в размере 48 000 рублей для того чтобы заплатить за съемную квартиру. Больше никаких денежных средств он не получал. В данном цеху были изготовлены сигареты марок «Столичные», «Космос», «ВТ», «Родопи». О том, что он занимается незаконным изготовлением табачной продукции, он не знал. Думал, что есть лицензия на производство сигарет, так как все сырье и производственная линия были накрыты целлофановой непрозрачной пленкой. Когда ФИО9 увидел, что акцизные марки лежат на полу, он стал очень сильно на него ругаться, он сделал для себя вывод, что это дорогой материал. Он приступил к исполнению своих обязанностей .... При этом ... в его присутствии, двух понятых мужского пола, и двух рабочих жителей ..., с участием ФИО1, сотрудником У. Р. по ... был проведен осмотр помещения, расположенного по адресу: ... В ходе осмотра были изъяты: линия упаковочная, состоящая из станка упаковывающего готовые сигареты и формирующего пачки, склеивая их, блок управления, станок упаковывающий каждую готовую пачку в полиэтиленовую пленку, блок управления, станок клеящий специальные акцизные марки с пломбой, станок упаковывающий пачки по блокам, один рулон фольги, один рулон пленки упаковочной, сигаретные палки, сигареты марки «... сигареты марки «... сигареты марки «...», сигареты марки ...», упаковки специальных акцизных марок, картон упаковочный марок «...», «...» (Т. 2, л.д. 124-128);

-показаниями свидетеля Свидетель №2кызы, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, согласно которым в интересующей части она показал, что проживает по адресу: ... ...А ..., вместе с Свидетель №1 угли. В июне 2023 года Свидетель №1 угли предложил ей работать вместе с ним в цеху по изготовлению салфеток и пояснил, что за смену продолжительностью 12 часов с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут ей заплатят 1 500 рублей. Ее и Свидетель №1 угли, по адресу: ... ... привез на автомобиле ФИО9 Выплата заработной платы осуществлялась 10 и 25 числа каждого месяца. По прибытию по вышеуказанному адресу, она увидела, что в подвале установлены станки, формирующие пачки, склеивая их, блок управления, станок упаковывающий каждую готовую пачку в полиэтиленовую пленку, блок управления, станок, клеящий специальные акцизные марки с пломбой, станок, упаковывающий пачки по блокам, рулон фольги, рулон пленки упаковочной, сигаретные палки. В цеху они познакомились с .... В их обязанности входило производство сигарет в готовую продукцию на станках. В обязанности ... упаковка готовой табачной продукции и ее маркировка специальными акцизными марками на станке. Количество изготовленной табачной продукции за рабочий день, пояснить не может, потому как не знает. ... складывал пачки в картонные коробки и отправлял их на станок маркировки, а затем в станок целлофанатор. Часть табачной продукции была изготовлена без акцизных марок. Станок часто ломался и работы не было. Готовую табачную продукцию забирал ФИО9, который самостоятельно загружал коробки в грузовой автомобиль марки «...». ФИО9 находился в цеху каждый день. Примерно ... ФИО9 снял для нее, ... ... квартиру, по адресу: ... ... сроком на два месяца. К месту работы они добирались на рейсовом автобусе .... В данном цеху были изготовлены сигареты марок «...». За отработанное время ФИО9 заплатил ей 25 000 рублей. Она не понимала, что занимается незаконным изготовлением табачной продукции. 06.07.2023 в ее присутствии, двух понятых мужского пола, в присутствии ФИО10 угли, ФИО11, с участием ФИО1, сотрудник УФСБ России по ... провел осмотр помещения, расположенного по адресу: ..., .... В ходе осмотра были изъяты: линия упаковочная, состоящая из станка, упаковывающего готовые сигареты и формирующего пачки, склеивая их, блок управления, станок упаковывающий каждую готовую пачку в полиэтиленовую пленку, блок управления, станок клеящий специальные акцизные марки с пломбой, станок, упаковывающий пачки по блокам, один рулон фольги, один рулон пленки упаковочной, сигаретные палки, сигареты марки «...», сигареты марки «...», упаковки специальных акцизных марок, картон упаковочный марок «... ...», ...» (Т. 2, л.д. 132-135); 

-показаниями свидетеля Свидетель №1угли, данными в ходе предварительного следствия по делу, оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, согласно которым он дал показания, аналогичные по своему содержанию показаниям свидетеля Свидетель №2кызы об обстоятельствах незаконного оборота табачных изделий (Т. 2, л.д. 144-147); 

-показаниями свидетеля ...В., данными в ходе предварительного следствия по делу, оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, согласно которым в интересующей части он показал, что является сотрудником Управления Федеральной службы безопасности России по Ростовской области. В ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий были получены данные о том, что организованная группа осуществляют незаконное перемещение немаркированных табачных изделий марок «... и иных марок, после чего осуществляют их доставку в ...-на-Дону с целью последующей реализации заинтересованным лицам. Также было установлено, что лицами, осведомленными о деятельности организованной группы, являются ФИО2, который отвечает за производство, хранение и сбыт немаркированных табачных изделий на территории ..., а также ФИО1 и ФИО3. По результатам проведенных мероприятий установлено, что производство, хранение и сбыт немаркированных табачных изделий, а также иные предметы, свидетельствующие о противоправной деятельности, ФИО1, ФИО2 и ФИО3 могут храниться по адресу: ..., .... С целью проверки имеющихся сведений ... в период времени с 09 часов 40 минут по 16 часов 55 минут им на основании постановления Ленинского районного суда г. Ростова-на-Дону от ..., с которым были ознакомлены Свидетель №3, Свидетель №1, Свидетель №2, в присутствии представителей общественности ... с участием сотрудника УФСБ России по Ростовской области ...., специалиста ...А., ответственного за помещение ФИО1, проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», цокольного этажа недостроенного дома, расположенного по адресу: ..., ..., с географическими координатами 47.338499 северной широты, 39.790213 восточной долготы. Перед началом проведения обследования, он разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности. Вход в помещение, расположенное по вышеуказанному адресу, предоставили рабочие цеха по незаконному производству сигарет, а именно: Свидетель №1 и Свидетель №2 В 10 часов 40 минут ... в помещение цеха пришел третий рабочий - Свидетель №3, а в 11 часов 45 минут прибыл ответственный за помещение - ФИО1 В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия в помещении по вышеуказанному адресу обнаружены и изъяты: линия установочная, состоящая из станка упаковывающего готовые сигареты в пачки и формирующая пачки, склеивая их; блок управления марки ..., номер каталога ..., моторы на станке марки ...; сигареты марки «...» в количестве 11 000 пачек упакованных в 22 картонные коробки; сигареты марки «...» в количестве 2 000 пачек упакованные в 4 картонные коробки; сигареты марки «...» в количестве 8000 пачек упакованные в 16 картонных коробок по 500 пачек в каждой, сигареты марки «...» в количестве 2 200 пачек упакованные в 4 картонные коробки по 550 пачек в каждой, сигареты марки «...» в количестве 5 блоков по 10 пачек в каждом. При этом образцы каждого вида сигарет в количестве двух пачек каждого вида были отобраны для исследования и упакованы надлежащим образом. специальные акцизные марки в количестве 108 упаковок по 500 марок в каждой упакованы в картонную коробку и опечатаны надлежащим образом. Картон упаковочный марок «...», опечатаны биркой сохранности. ФИО7 (рулон) фольги в количестве 1 штука, бабина (рулон) плёнки упаковочной в количестве 1 штука опечатаны биркой сохранности, станок упаковывающий каждую готовую пачку в полиэтиленовую пленку без наименования, блок управления марки ..., станок клеящий специальные акцизные марки с пломбой ..., блок управления ic5, станок упаковывающий пачки по блокам без опознавательного наименования каждая часть станка опечатана бирками сохранности, кассеты (каретки сигаретных палок) по 4 000 в каждой коробке опечатаны бирками сохранности. Протокол проведения оперативно-розыскного мероприятия был прочитан и подписан всеми участвующими лицами. Замечаний, дополнений к протоколу не поступало (Т. 2, л.д. 168-172); 

-показаниями свидетеля Свидетель №11, данными в ходе предварительного следствия по делу, оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, согласно которым в интересующей части он показал, что ... около 09 часов 00 минут он был приглашен сотрудниками Управления Федеральной службы безопасности России по Ростовской области для участия в качестве очевидца в проведении оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по адресу: ..., ... ... Перед началом мероприятия сотрудник УФСБ России по Ростовской области разъяснил ему и второму очевидцу женского пола, а также всем участвующим лицам, их права и обязанности. ... в период времени с 09 часов 40 минут по 16 часов 55 минут, сотрудник У. Р. по ... старший лейтенант Свидетель №4 предъявил гражданам Свидетель №1 и Свидетель №2 постановление суда, которое ими было прочитано лично. Свидетель №1 и ФИО12 представились рабочими цеха. После чего все участвующие лица вместе с сотрудником У. Р. по ... вошли в помещение цокольного этажа недостроенного дома, расположенного по адресу: ..., ..., вход в которое предоставили рабочие Свидетель №1 и Свидетель №2 В данном помещении находилось большое количество сигарет, станки, акцизные марки и другое сырье, предназначенное для производства сигарет. В 10 часов 40 минут в помещение цеха пришел мужчина, который представился как Свидетель №3, пояснив, что он является рабочим данного цеха. В 11 часов 45 минут приехал хозяин цеха, который представился как ФИО1 и пояснил, что данное помещение он арендует для производства контрафактной табачной продукции. Для этих целей ФИО1 купил оборудование, сырье и привлек рабочих. 

В помещении, расположенном по вышеуказанному адресу, в его присутствии и присутствии второго очевидца, были обнаружены и изъяты: линия установочная, состоящая из станка, упаковывающего готовые сигареты в пачки и формирующая пачки склеивая их; блок управления и моторы на станке марки ..., которые были опечатаны фрагментом листа бумаги; сигареты марки «...» в количестве 11 000 пачек упакованных в 22 картонные коробки; сигареты марки «...» в количестве 2 000 пачек упакованные в 4 картонные коробки; сигареты марки «...» в количестве 8000 пачек упакованные в 16 картонных коробок по 500 пачек в каждой; сигареты марки «...» в количестве 2 200 пачек упакованные в 4 картонные коробки по 550 пачек в каждой; сигареты марки «Родопи» в количестве 5 блоков по 10 пачек в каждом. Каждый картонный коробок был опечатан фрагментом листа бумаги. Также были отобраны образцы каждого вида сигарет в количестве двух пачек каждого вида для исследования и упакованы надлежащим образом. При этом из цокольного этажа недостроенного дома, расположенного по вышеуказанному адресу были изъяты: картон упаковочный марок «...», бабина (рулон) фольги, бабина (рулон) пленки упаковочной, станок упаковывающий каждую готовую пачку в полиэтиленовую плёнку без наименования, блок управления, станок клеящий специальные акцизные марки с пломбой, блок управления ic5, станок упаковывающий пачки по блокам без опознавательного наименования, 18 коробок кассет (каретки сигаретных палок) по 4 000 штук в каждом коробке. Протокол проведения оперативно-розыскного мероприятия был прочитан и подписан им и всеми участвующими лицами. Замечаний, дополнений к протоколу не от кого не поступало (Т. 2, л.д. 189-192); 

-показаниями свидетеля Свидетель №5, данными в ходе предварительного следствия по делу, оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, согласно которым в интересующей части она показала, что ... около 09 часов 00 минут она была приглашена сотрудниками Управления Федеральной службы безопасности России по Ростовской области для участия в качестве очевидца в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по адресу: .... Перед началом мероприятия, сотрудник УФСБ России по Ростовской области предъявил гражданину, который представился ФИО2, отчество его не помнит, постановление суда, с которым тот ознакомился. Затем сотрудник У. Р. по ... разъяснил ей и второму очевидцу мужского пола, а также всем участвующим лицам, права и обязанности. ... в 09 часов 19 минут в ходе мероприятия ФИО2 добровольно выдал сотрудникам УФСБ России по Ростовской области, находящийся в его пользовании мобильный телефон ..., в корпусе черного цвета, с sim-картой, а также назвал пароль от данного телефона. Жилище, расположенное по адресу: ..., представляло собой двухэтажное здание. При входе в жилой дом, на первом этаже находится прихожая, санузел, кухня и жилая комната. Далее в комнате на столе расположенном слева при входе в комнату, были обнаружены и изъяты: копия единого платежного документа по лицевому счету, документ с табличными и рукописными сведениями, в комнате на первом этаже жилого дома слева от кровати были обнаружены и изъяты: блокнот, тетрадь, сумка черного цвета с 3 блокнотами и 2 тетрадями. После этого ФИО2 добровольно выдал сотрудникам У. Р. по ... ящик в котором находилось большое количество сигарет марок «...», «...», оклеенные фрагментами листов бумаги внешне схожими с акцизными марками (Т. 2, л.д. 173-176); 

-показаниями свидетеля ... данными в ходе предварительного следствия по делу, оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, согласно которым в интересующей части он показал, что работает в Управлении Федеральной службы безопасности Р. по ... в должности старшего оперуполномоченного. В ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий были получены данные о том, что организованная группа осуществляет незаконное перемещение немаркированных табачных изделий марок «...» и иных марок, после чего осуществляют их доставку в ...-на-Дону с целью последующей реализации заинтересованным лицам. Также было установлено, что лицами, осведомленными о деятельности организованной группы, являются: ФИО1, проживающий по адресу: ... ..., который отвечает за производство, хранение и сбыт немаркированных табачных изделий на территории ..., а также ФИО2 и ФИО3. По результатам проведенных мероприятий установлено, что немаркированные табачные изделия, а также иные предметы, свидетельствующие о противоправной деятельности, вышеуказанных лиц, ФИО1 может хранить по адресу: ... .... С целью проверки имеющихся подозрений, оперативного документирования возможной противоправной деятельности ФИО1 ... в период времени с 09 часов 20 минут по 10 часов 40 минут, им на основании постановления суда от ..., с которым был ознакомлен ФИО1, в присутствии представителей общественности ... Э.А., с участием сотрудника УФСБ России по Ростовской области ....В. и специалиста У. Р. по ... ...А., проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по адресу: ... .... Перед началом проведения оперативно - розыскного мероприятия, он разъяснил всем присутствующим их права. В ходе проведения мероприятия были обнаружены и изъяты: блокнот бордового цвета с рукописными записями внутри; блокнот красного цвета с рукописными записями внутри; ... в корпусе золотистого цвета; ... в корпусе черного цвета; ... в корпусе черного цвета; Iphon 8 в корпусе черного цвета. Протокол проведения оперативно-розыскного мероприятия был прочитан и подписан всеми участвующими лицами. Замечаний, дополнений к протоколу не поступало (Т. 2, л.д. 160-163); 

-показаниями свидетелей Свидетель №12 и Свидетель №6, данными в ходе предварительного следствия по делу, оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, согласно которым они принимали участие в качестве представителей общественности при оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по адресу: ..., дав показания, аналогичные показаниям ... в части касающейся (Т. 2, л.д. 185-188; 194-197); 

-протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспрортных средств» от ..., согласно которому с участием ФИО1 произведено обследование цокольного этажа недостроенного дома, расположенного по адресу: ..., ... с географическими координатами ... северной широты, ... восточной долготы. При производстве обследования обнаружены и изъяты: Линия установочная состоящая из станка упаковывающего готовые сигареты в пачки и формирующая пачки склеивая их; Блок управления марки ..., номер каталога ..., моторы на станке марки ...; Сигареты марки «... в количестве 11 000 пачек упакованных в 22 картонные коробки; Сигареты марки «...» в количестве 2 000 пачек упакованные в 4 картонные коробки; Сигареты марки «...» в количестве 8000 пачек упакованные в 16 картонных коробок по 500 пачек в каждой, Сигареты марки ... в количестве 2 200 пачек упакованные в 4 картонные коробки по 550 пачек в каждой, Сигареты марки «...» в количестве 5 блоков по 10 пачек в каждом. Образцы каждого вида сигарет в количестве двух пачек каждого вида были отобраны для исследования и упакованы надлежащим образом; Картон упаковочный марок «...», опечатаны биркой сохранности; бобина (рулон) фольги в количестве 1 штука; бобина (рулон) плёнки упаковочной в количестве 1 штука опечатаны биркой сохранности; станок упаковывающий каждую готовую пачку в полиэтиленовую плёнку без наименования; блок управления марки ... станок клеящий специальные акцизные марки с пломбой ..., блок управления ..., Станок упаковывающий пачки по блокам без опознавательного наименования каждая часть станка опечатана бирками сохранности; кассеты (сигаретные палки) по 4 000 в каждой коробке опечатаны бирками сохранности (Т. 1, л.д. 46-49); 

-протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ..., согласно которому с участием ФИО2 произведено обследование жилища, по адресу: .... При производстве обследования обнаружены и изъяты: мобильный телефон «... с sim-картой, копия Единого платежного документа от ... по лицевому счету ... на 1 листе; документ с табличными и рукописными сведениями на 3 листах; блокнот на кольцах с обложкой зеленого цвета с надписью «...», тетрадь со сменным блоком обмотанный резинкой; блокнот с рукописными записями с подписью на обложке «...» обтянутый резинкой, блокнот бирюзового цвета на кольцах с надписью на обложке «.....» с рукописными записями обтянутый резинкой, блокнот черного цвета с эмблемой «ФСБ Р.» с рукописными записями, тетрадь с надписью на обложке «Физика», предметная тетрадь со справочным материалом, сигареты марки «...» имеющие акцизные марки с признаками подделки - 311 пачек; сигареты марки «... синие» имеющие акцизные марки с признаками подделки в количестве - 60 пачек; сигареты марки «...» имеющие акцизные марки с признаками подделки в количестве - 80 пачек; сигареты марки «...» имеющие акцизные марки с признаками подделки в количестве – 4 пачек; сигареты марки «...» имеющие акцизные марки с признаками подделки в количестве – 2 пачек (Т. 1, л.д. 18-22); 

-протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов» от ..., согласно которому в здании У. Р. по ... по адресу: ...-на-... ..., произведен осмотр предметов, изъятых ... в результате «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» у гражданина ФИО2 мобильного телефона марки ... в корпусе черного цвета ..., IMEI ... – ..., IMEI ... – .... Далее специалистом У. Р. по ... ФИО13 из телефона марки ... в корпусе черного цвета ... IMEI 1 – ..., IMEI 2 – ... изъята сим-карта (далее прикреплена к корпусу телефона) и включен сам телефон, при включении которого введен пароль ...», телефон переведен в авиарежим. В ходе чтения содержимого ошибок не выявлено, техника пригодна для проведения исследования в полном объеме. Далее специалистом произведены действия направленные на отыскание информации, возможно имеющей значение для следствия. Установлено, что на мобильном устройстве установлено и функционирует приложение мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp». Так в ходе коммуникации с абонентом ... (... – комплексом ОРМ ранее установлено, что указанный абонентский номер использует ФИО3, ... г.р.) в период времени с апреля 2023 по настоящее время обсуждаются вопросы производства и отгрузки табачной продукции с указанием марок сигарет, приобретения кареток, мест производства, стоимости их реализации и передачи часть денежных средств от продаж. (фото в приложении). Так в ходе коммуникации с абонентом ... (... - комплексом ОРМ ранее установлено, что указанный абонентский номер использует ФИО1, ... г.р.) в период времени с марта 2022 по настоящее время обсуждаются вопросы производства и отгрузки продукции с указанием марок сигарет, приобретения этикета и мест их производства и реализации (фото в приложении). Кроме этого в галереи телефона имеются фотографии этикета и видео производства табачных изделий. В бумажный конверт упакован DVD-R диск на котором сохранены произведенные во время осмотра фотографии (Т. 1, л.д. 141-154, 155); 

-протоколом осмотра предметов от ..., согласно которому с участием подозреваемого ФИО1 и защитника Первушина С.В., произведен осмотр мобильных телефонов марки ... изъятых у ФИО9, содержание переписки, фото и видеофайлов в которых, изобличают ФИО1 в причастности к использованию для маркировки табачных изделий заведомо поддельных специальных (акцизных) марок (Т. 3, л.д. 1-250; Т. 4, л.д. 1-80); 

-... (том 4 л.д. 81-85); 

-протоколом осмотра предметов от ..., согласно которому в с участием подозреваемого ФИО2 и защитника Смирнова А.Г. произведен осмотр мобильного телефона марки «...», изъятого у ФИО2, содержание переписки, фото и видеофайлов в котором изобличают ФИО1 в причастности к использованию для маркировки табачных изделий заведомо поддельных специальных (акцизных) марок (Т. 4, л.д. 86-202) 

-признанным и приобщенным к материалам уголовного дела вещественным доказательством: мобильным телефон марки «TECNO» (Т. 4, л.д. 203-206); 

-протоколом осмотра предметов от ..., согласно которому с участием подозреваемой ФИО3 и ее защитника произведен осмотр мобильного телефона марки «... у ФИО3, содержание переписки, фото и видеофайлов в котором изобличают ФИО1 в причастности к использованию для маркировки табачных изделий заведомо поддельных специальных (акцизных) марок (Т. 4, л.д. 207-243); 

-признанным и приобщенным к материалам уголовного дела вещественным доказательством: мобильным телефон марки ...» (Т. 4, л.д. 239-242); 

-протоколом выемки от ..., согласно которому у директора ООО «ГарантТрансЮг» ФИО14, по адресу: ..., ...,, в том числе, изъяты: станок клеящий специальные акцизные марки с пломбой ... с блоком управления марки ... стопок внешне схожих со специальными акцизными марками (Т. 5, л.д. 10-14); 

-протоколом осмотра предметов от ..., согласно которому по адресу: ..., ..., произведен осмотр, в том числе, станка клеящего специальные акцизные марки с пломбой ..., с блоком управления марки ic5, изъятого протоколом выемки от ... у директора ООО «ГарантТрансЮг» по адресу: ... ..., на поверхности каждого объекта имеется пояснительный текст выполненный красящим веществом черного и синего цвета, читаемый как: «Предметы и вещества изъятые ... в ходе ОРМ «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: ..., за ..., с географическими координатами 47.338499 северной широты, 39.790213 восточной долготы». Объектом осмотра является - этикеровочная машина предназначенная для нанесения акцизной марки на табачные изделия. Этикеровка акцизными марками осуществляется автоматически на холодном или горячем клею. Размещают акцизные марки на сигаретной пачке U-образно, складывают акцизную марку по верхнему торцу и по граничащим с ним передней и задней сторонам пачки. На детали станка имеется пломба зеленого цвета с надписью: «Внимание! Опломбировано! ... блок управления марки .... На момент осмотра станок находятся в разобранном виде (Т. 5, л.д. 15-51); 

-постановлением о признании и приобщении к материалам уголовного дела вещественных доказательств от ..., согласно которому к материалам уголовного дела приобщены: этикеровочная машина станок клеящий специальные акцизные марки с пломбой зеленого цвета ..., с блоком управления марки ic5, хранится по адресу: ..., сл. Кутейниково, .... (том 5 л.д. 57-61, 62-63); 

-протоколом осмотра предметов от ..., согласно которому в служебном кабинете ... СО ОМВД Р. по ..., по адресу: ..., произведен осмотр бесцветного полимерного файла, к поверхности которого прикреплен фрагмент листа бумаги, на поверхности которого имеется печатный и рукописный пояснительный текст, выполненный чернилами черного и синего цвета, читаемый как: «Бирка ... Предметы и вещества, изъятые ... в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: .... При вскрытии боковой стороны бесцветного, прозрачного файла, извлекается 15 акцизных марок на каждой из которых в левом верхнем углу изображен герб Российской Федерации, по центру марок имеется надпись «Российская Федерация Сигаретная продукция Специальная карта марка ...» - 3 штуки; марки с номером ... количестве 3 штук, марки с номером ... в количестве 3 штук, марки с номером ... в количестве 3 штук, марка с номером ... в количестве 1 штука, марки с номером ... ... в количестве 1 штука, марка с номером ... в количестве 1 штука (Т. 5, л.д. 64-118); 

-постановлением о признании и приобщении к материалам уголовного дела вещественных доказательств от ..., согласно которому к материалам уголовного дела приобщены акцизные марки в количестве 15 штук: марки с номером ... в количестве 3 (трех) штук; марки с номером ... в количестве 3 (трех) штук, марки с номером ... в количестве 3 (трех) штук, марки с номером ... в количестве 3 (трех) штук, марка с номером ... в количестве 1 (одна) штука, марка с номером ... в количестве 1 (одна) штука, марка с номером ... в количестве 1 (одна) штука. Хранятся в комнате хранения вещественных доказательств Отдела МВД ... ... по адресу: .... (том 5 л.д. 119-122, 123); 

-протоколом осмотра предметов от ..., согласно которому в служебном кабинете ... СО ОМВД ..., по адресу: ..., произведен осмотр картонного коробка внутри которого находятся стопки, состоящие из фрагментов листов бумаги, внешне напоминающие специальные акцизные марки для табака и табачной продукции, изъятые ... в ходе проведения ОРМ «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в жилище ФИО1 по адресу: ... ..., сигарет марок «...» - 1 пачка, «...» - 1 пачка, «...» - 1 пачка, «...» - 2 пачки, «...» синие – 1 пачка, изъятые в ходе ОРМ от .... Картонная коробка коричневого цвета, оклеенная прозрачной полимерной липкой лентой скотч и опечатанная фрагментом листа бумаги на поверхности которого имеется рукописный пояснительный текст, выполненный чернилами синего цвета, читаемый как: «материалы исследования к заключению эксперта ...нс от ... эксперт (подпись) ...», данный текст скреплен оттиском печати круглой формы «Федеральная служба безопасности Российской Федерации Управление по ... Экспертное подразделение Для заключений ...». На момент осмотра целостность упаковки не нарушена. При вскрытии вышеуказанной коробки, внутри находятся обвязанные канцелярской кольцевой резинкой стопки в количестве 108 штук, состоящие из фрагментов листа бумаги, внешне схожие со специальными акцизными марками для табака и табачной продукции. При пересчете установлено, что 10 стопок обладают серией ..., 12 стопок обладают серией ..., 10 стопок обладают серией ..., 10 стопок обладают серией ..., 12 стопок обладают серией ..., 10 стопок обладают серией ... 10 стопок обладают серией ..., 11 стопок обладают серией ..., 12 стопок обладают серией ..., 11 стопок обладают серией .... В каждой стопке находится 500 штук листов бумаги внешне схожих со специальными акцизными марками, в общем количестве 54 000 штук. Марки изготовлены на бумаге белого цвета, размером 20х44 мм. С лицевой стороны отпечатан Герб Российской Федерации, рядом с которым отпечатан микротекст чернилами черного цвета: «Российская Федерация Табачная продукция Специальная марка ТАБАК», с левой стороны в нижней части нанесена серия марки, состоящая из цифр. 

Также объектом осмотра является прозрачный полимерный пакет обвязанный прозрачной полимерной липкой лентой скотч, и опечатанная фрагментом листа бумаги на поверхности которого имеется рукописный пояснительный текст, выполненный чернилами синего цвета, читаемый как: «материалы исследования к заключению эксперта № 115/7/47-2975нс от 19.03.2024 г. эксперт (подпись) ФИО15», данный текст скреплен оттиском печати круглой формы «Федеральная служба безопасности Российской Федерации Управление по Ростовской области Экспертное подразделение Для заключений ...». На момент осмотра целостность упаковки не нарушена. При вскрытии вышеописанного прозрачного полимерного пакета, внутри находится полимерный пакет синего цвета, горловина которого обвязана отрезком нити черного цвета, концы которой оклеены фрагментом листа бумаги белого цвета с текстом, читаемым как: «Уголовное дело ... ... изъятые в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: РО, ... географ. ..., сигареты марки «...» с акцизной маркой 64 2732 ..., «...» с акцизной маркой ..., сигареты марки «...» с акцизной маркой ..., сигареты марки ...» с акцизной маркой ..., одна пачка сигарет марки «... с акцизной маркой ... (Т. 5, л.д. 164-185); 

-постановлением о признании и приобщении к материалам уголовного дела вещественных доказательств от ..., согласно которому к материалам уголовного дела приобщены: 108 стопок с фрагментами листов бумаги внешне схожими со специальными акцизными марками, в общем количестве 54 000 штук: 10 стопок с серией ..., 12 стопок с серией ..., 10 стопок с серией ..., 10 стопок с серией ..., 12 стопок с серией ..., 10 стопок с серией ..., 10 стопок с серией ..., 11 стопок с серией ..., 12 стопок с серией ..., 11 стопок с серией .... В каждой стопке находится по 500 штук фрагментов листов бумаги; - сигареты марок «...» - 1 пачка, «...» - 1 пачка, «...» - 1 пачка, «...» - 2 пачки, «...» синие – 1 пачка, с наклеенными фрагментами листа бумаги внешне схожими со специальными акцизными марками. Место хранения – комната хранения вещественных доказательств ОМВД России по Аксайскому району Ростовской области по адресу: .... (том 5 л.д. 186-188); 

-заключением эксперта ... от ... ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области, согласно которому представленные на исследование объекты 108 стопок, обладающих серией и номерами: ... ..., имеют признаки полной подделки. Данные объекты выполнены способом офсетной печати. Вместе с этим на вышеуказанных объектах отсутствуют защитные элементы, проявляемые при ультрафиолетовом и инфракрасном излучении. Представленные на исследование объекты, наклеенные на табачную продукцию имеют признаки полной подделки. Данные объекты выполнены способом офсетной печати. Вместе с этим на вышеуказанных объектах отсутствуют защитные элементы, проявляемые при ультрафиолетовом и инфракрасном излучении (Т. 5, л.д. 136-157); 

-заключениями экспертов судебно-экспертного учреждения ООО «Эксперт-М» ... от ... и ... от ..., согласно которым общая минимальная рыночная стоимость сигарет: марки «...» в количестве - 311 пачек, марки «... синие» в количестве - 60 пачек, марки «...» в количестве - 80 пачек; марки «...» в количестве – 4 пачек; марки «...» в количестве – 2 пачек, в общем количестве 457 пачек, составляет 53 469 рублей (Т. 1, л.д. 58-71, т. 5 л.д. 203-232); 

-заключением эксперта ... от ... ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области, согласно которому растительные массы (объекты №...) содержащиеся в представленных сигаретах представляют собой частицы растений табака – Nicotiana tabacum L (Т. 6, л.д. 16-18);

-заключением эксперта ... нс от ... экспертного подразделения г. Ростова-на-Дону УФСБ России по Ростовской области, согласно которому представленные на исследование объекты с серий ... и номерами ... (3 штуки), ... (3 штуки), ... (3 штуки), ... (3 штуки), ... (1 штука), ... (1 штука), ... (1 штука) имеют признаки полной подделки, описанные в исследовательской части настоящего заключения. Представленные объекты изготовлены по технологии, не соответствующей ФГУП «Гознак» (Т. 8, л.д. 182-189). 

Анализируя совокупность вышеприведенных доказательств на предмет их относимости, допустимости, достоверности и достаточности суд приходит к выводу о виновности подсудимых в совершении преступлений, изложенных в описательно-мотивировочной части приговора. 

Исходя из установленных судом обстоятельств, суд квалифицирует действия подсудимых следующим образом. 

Действия ФИО1:

-по пп. «а», «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ – как производство, хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере; 

-по ч. 4 ст. 327.1 УК РФ, как использование для маркировки табачных изделий заведомо поддельных специальных (акцизных) марок. 

Действия ФИО2 по пп. «а», «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ – как производство, хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере. 

Действия ФИО3 по пп. «а», «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ – как производство, хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере. 

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, влияние назначенного наказания на условия жизни семьи подсудимого, а также данные о личности подсудимого.

В качестве обстоятельств, смягчающих ФИО1 наказание по обоим эпизодам, суд в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает наличие на иждивении малолетних детей, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Кроме того, суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ учитывает признание ФИО1 своей вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих подсудимому ФИО1 наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ, не установлено. 

В качестве данных о личности суд учитывает, что ФИО1 на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, по месту жительства и работы характеризуется положительно, не судим.

Вместе с тем, оснований для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории тяжести совершенных ФИО1 преступлений, суд не находит.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, дающих основание для применения в отношении подсудимого положений ст. 64 УК РФ, суд также не находит.

Исходя из совокупности изложенных обстоятельств и общих начал назначения уголовного наказания, предусмотренных ст. 6, 43, 60 УК РФ, суд приходит к убеждению о том, что исправление подсудимого ФИО1 возможно лишь с назначением ему наказания по каждому из преступлений и окончательного наказания в виде реального лишения свободы. При этом суд полагает, что применение к ФИО1 в соответствие со ст. 73 УК РФ условной меры наказания не сможет обеспечить исправление подсудимого и не будет отвечать целях наказания. 

При определении размера наказания в виде лишения свободы по каждому из преступлений суд учитывает требования ч. 1 ст. 62 УК РФ.

С учетом данных о личности подсудимого суд считает возможным не назначать ему дополнительный вид наказания в виде штрафа, предусмотренный санкциями ч. 6 ст. 171.1 и ч. 4 ст. 327.1 УК РФ. 

Окончательное наказание ФИО1 подлежит назначению по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, при этом суд считает необходимым применить принцип частичного сложения назначенных наказаний. 

В соответствие с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ видом исправительного учреждения для отбывания наказания суд определяет подсудимому исправительную колонию общего режима.

При назначении ФИО2 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, влияние назначенного наказания на условия жизни семьи подсудимого, а также данные о личности подсудимого.

В качестве обстоятельств, смягчающих ФИО2 наказание суд в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает наличие на иждивении малолетних детей, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Кроме того, суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ учитывает признание ФИО2 своей вины, раскаяние в содеянном, наличие удостоверения ветерана боевых действий, наличие на иждивении матери, являющейся инвалидом, участие в благотворительной деятельности. 

Обстоятельств, отягчающих подсудимому ФИО2 наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ, не установлено. 

В качестве данных о личности суд учитывает, что ФИО2 на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, по месту жительства и работы характеризуется положительно, не судим.

Вместе с тем, оснований для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории тяжести совершенного ФИО2 преступления, суд не находит.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, дающих основание для применения в отношении подсудимого положений ст. 64 УК РФ, суд также не находит.

С учетом изложенных обстоятельств, исходя из критериев назначения наказания, установленных ст. 6,60 УК РФ, суд считает, что исправлению подсудимого и достижению целей уголовного наказания, закрепленных в ч. 2 ст. 43 УК РФ, будет соответствовать назначение ФИО2 наказания в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, условно, с возложением на него ряда обязанностей. Суд считает, что менее строгий вид наказания из числа предусмотренных санкцией ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, а также изоляция подсудимого от общества, не будут отвечать целям уголовного наказания и принципу справедливости.

При определении размера наказания в виде лишения свободы суд учитывает требования ч. 1 ст. 62 УК РФ.

С учетом данных о личности подсудимого суд считает возможным не назначать ему дополнительный вид наказания в виде штрафа, предусмотренный санкцией ч. 6 ст. 171.1 УК РФ. 

При назначении ФИО3 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, влияние назначенного наказания на условия жизни семьи подсудимой, а также данные о личности подсудимой.

В качестве обстоятельств, смягчающих ФИО3 наказание суд в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает наличие на иждивении малолетних детей, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Кроме того, суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ учитывает признание ФИО3 своей вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих подсудимой ФИО3 наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ, не установлено. 

В качестве данных о личности суд учитывает, что ФИО3 на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, по месту жительства и работы характеризуется положительно, не судима.

Вместе с тем, оснований для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории тяжести совершенного ФИО3 преступления, суд не находит.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, дающих основание для применения в отношении подсудимого положений ст. 64 УК РФ, суд также не находит.

С учетом изложенных обстоятельств, исходя из критериев назначения наказания, установленных ст. 6,60 УК РФ, суд считает, что исправлению подсудимого и достижению целей уголовного наказания, закрепленных в ч. 2 ст. 43 УК РФ, будет соответствовать назначение ФИО3 наказания в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, условно, с возложением на нее ряда обязанностей. Суд считает, что менее строгий вид наказания из числа предусмотренных санкцией ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, а также изоляция подсудимой от общества, не будут отвечать целям уголовного наказания и принципу справедливости.

При определении размера наказания в виде лишения свободы суд учитывает требования ч. 1 ст. 62 УК РФ.

С учетом данных о личности подсудимой суд считает возможным не назначать ей дополнительный вид наказания в виде штрафа, предусмотренный санкцией ч. 6 ст. 171.1 УК РФ. 

Гражданский иск прокурора к ФИО1 о возмещении имущественного вреда, причиненного преступлением, и взыскании 53 469 рублей в пользу Министерства финансов Российской Федерации, подлежит удовлетворению. 

Принадлежащий ФИО1 автомобиль ФИАТ ДУКАТО, г.р.з. Р159АВ93, на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ надлежит конфисковать в доход государства. 

Аресты, наложенные на имущество ФИО2 и ФИО3, надлежит отменить. 

Вопрос о вещественных доказательствах по уголовному делу подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 296-299, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных пп. «а», «б» ч. 6 ст. 171.1, ч. 4 ст. 327.1 УК РФ, назначить ему наказание: 

-по пп. «а», «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ – 2 (два) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы; 

-по ч. 4 ст. 327.1 УК РФ – 3 (три) года лишения свободы. 

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, предусмотренных пп. «а», «б» ч. 6 ст. 171.1, ч. 4 ст. 327.1 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием в исправительной колонии общего режима. 

Изменить ФИО1 меру пресечения в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу. 

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, зачесть в срок отбытия наказания в виде лишения свободы время нахождения ФИО1 под стражей в период с ... до дня вступления приговора в законную силу, исходя из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного пп. «а», «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, назначить ему наказание - 2 (два) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года. Обязать ФИО2 в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО2 после вступления приговора в законную силу отменить.

Признать ФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренного пп. «а», «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, назначить ей наказание - 2 (два) года лишения свободы. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год. Обязать ФИО3 в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО3 после вступления приговора в законную силу отменить.

Гражданский иск прокурора Аксайского района Ростовской области к ФИО1 о возмещении имущественного вреда, причиненного преступлением, удовлетворить полностью и взыскать с ФИО1 53 469 (пятьдесят три тысячи четыреста шестьдесят девять) рублей в пользу Министерства финансов Российской Федерации. 

Принадлежащий ФИО1 автомобиль ..., государственный регистрационный знак ..., идентификационный номер (VIN) – ..., 2011 года выпуска (Т. 6, л.д. 146-149), на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать в доход государства. 

Арест, наложенный на имущество ФИО1, - автомобиль ..., государственный регистрационный знак ..., 2016 года выпуска, идентификационный номер (VIN)–...; автомобиль ..., государственный регистрационный знак ..., идентификационный номер (VIN)–..., мобильные телефоны марки «...» модели – ..., модели – ... 13, модели – ..., модели – ...том 6 л.д. 108-109, 143-145), сохранить до рассмотрения уголовного дела ... в отношении ФИО1

По вступлению приговора в законную силу снять арест: 

-с принадлежащего ФИО2 имущества - мобильного телефона марки ...», модели – ... (том 6 л.д. 58-59); 

-с принадлежащего ФИО3 имущества - мобильного телефона «...» название устройства – ...

автомобиля марки ... государственный регистрационный номер ..., идентификационный номер (VIN) ... (Т. 6, л.д. 78-79). 

Вопрос о иных вещественных доказательствах по делу не разрешать до рассмотрения уголовного дела ... в отношении ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Аксайский районный суд Ростовской области в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции лично либо изложить свою позицию путем использования систем видеоконференц-связи. Вопрос о форме участия осужденного в судебном заседании решается судом.

Председательствующий –